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Φούρνος 
του Χότζα 
τα σκουπίδια
Ο Φλαμπουράρης ζητά τη λί-

στα με τους δήμους που θέλουν 

ανάπτυξη τοπικών μονάδων δι-

αχείρισης αποβλήτων
Σελ. 12

Γιώργος Λεζές, 
ο Δάσκαλός μας….
Στο σημερινό του άρθρο (Απέναντι Όχθη), ο Βασίλης Κα-
πετάνιος, γράφει για την συνάντηση των μαθητών της 
6ης του Τρίτου Δημοτικού Σχολείου Άργους, 36 χρόνια 
μετά, στην οποία τίμησαν τον δάσκαλό τους  Γιώργο 
Λεζέ.

Σελ. 10

Σώστε τον 
Άγιο Νικόλαο

Γερνάνε οι εκκλησίες τ΄ 
Αναπλιού. Καταρρέει η στέ-
γη του Αγίου Νικολάου και 
καταστρέφονται οι Αγιο-
γραφίες

Μεγάλος είναι ο κίνδυνος κατάρρευ-
σης τμήματος της οροφής του ιστορι-
κού Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου στο 
Ναύπλιο, τη στιγμή που ήδη έχουν 
πάθει μεγάλες ζημιές Αγιογραφίες.
Οι φωτογραφίες που δημοσιεύει ο 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, εί-
ναι χαρακτηριστικές των προβλημά-
των που υπάρχουν και των ζημιών 
που ήδη έχουν προκληθεί στο κτίριο 
και στις Αγιογραφίες.  

Σελ. 5

Προτομές Ροντήρη και Συνοδινού 
σε Επίδαυρο και Λυγουριό
Πρόταση του αρχαιολόγου Χρ. 

Πιτερού: 

Με την τοποθέτηση προτομής 

του Δημήτρη Ροντήρη στο άλσος 

του ιερού του Ασκληπιού και της 

Άννας Συνοδινού στην πλατεία 

του Λυγουριού, ο Δήμος Επι-

δαύρου «θα πράξει το καθήκον 

του προς δύο άξια τέκνα της πα-

τρίδας μας».

Σελ. 8

Χαλκίδα-Ναύπλιο-Καλαμάτα
Συνεχίζονται οι έρευνες για τα πλαστά διπλώματα οδή-
γησης και σε άλλες πόλεις. Μέχρι και ισόβια απειλούν 
τους εμπρηστές του υπουργείου μεταφορών στο Ναύ-
πλιο.

Σελ 13

Κολυμπήστε άφοβα
Εξαιρετικά,  καθαρές θάλασσες διαθέτει η Αργολίδα 
σύμφωνα με μετρήσεις του ΥΠΕΚΑ. Μεταξύ αυτών και 
η παραλία του Κιβερίου που αναβαθμίζεται διαρκώς τα 
τελευταία χρόνια.

Σελ 4
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Βήματα ανθρώπων που δεν συναντήθηκαν ποτέ αν και πέρασαν απ το ίδιο σημείο
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Τα χωριά των 50 και 100 κατοίκων εξομοιώνεται με τα χωριά των 600 ή 1000 κατοίκων

Γιατί πληρώνουν τέλος επιτηδεύματος στα χωριά

Ετήσιο τέλος επιτηδεύματος καλούνται 
να πληρώσουν οι επιτηδευματίες και 
ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα ακόμα 
και στα μικρά χωριά, εφόσον τηρούν βι-
βλία Β΄ή Γ΄κατηγορίας του Κ.Β.Σ.
Το Υπουργείο λαμβάνει υπόψη του τον 
πληθυσμό των κοινοτήτων όπως αυτές 
ίσχυαν πριν από την εφαρμογή του «Κα-
ποδίστρια» και μέσω της ΓΓΠΣ επιβάλει το 
τέλος επιτηδεύματος και σε φορολογου-
μένους που δεν είναι υπόχρεοι σύμφωνα 
με τις διατάξεις του νόμου. Ουσιαστικά 
δηλαδή θεωρώντας τις κοινότητες, που 
έχουν καταργηθεί, ως αυτοτελή νομικά 

πρόσωπα και αδιαφορώντας για το πόσα 
χωριά αποτελούσαν κάθε μια κοινότη-
τα, επιβάλλει το τέλος επιτηδεύματος σε 
χωριά των 50 και 100 κατοίκων τα οποία 
έτυχε να συναποτελούν κοινότητα μαζί 
με άλλα χωριά ξεπερνώντας έτσι τους 
500 κατοίκους. Ταυτόχρονα ένα μόνο 
χωριό που μπορεί να έχει 499 κατοίκους 
και αποτελούσε από μόνο του κοινότητα 
εξαιρείται του τέλους επιτηδεύματος.
Επειδή πλέον χρησιμοποιούνται παντού 
τα στοιχεία της απογραφής του 2011 
όπως αυτά δημοσιεύτηκαν στο ΦΕΚ 
3465/Β/28.12.2012.

Η παραπάνω επισήμανση έγινε από τον 
βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας Γιάν-
νη Ανδριανό, ο οποίος με ερώτησή του 
προς τον Υπουργό Οικονομικών Ευ. Τσα-
καλώτο μιλά για αδικία σε βάρος των 
επαγγελματιών των μικρών χωριών και 
ζητά άμεση διόρθωση.
Στην ισχύουσα φορολογική νομοθε-
σία- N.4308/14- Ν. 4172/13-Ν.4174/13) 
και στην παράγραφο 3 εξαιρέθηκαν οι 
εμπορικές επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες που ασκούν την δραστη-
ριότητα τους σε χωριά με πληθυσμό έως 
500 κατοίκους που δεν βρίσκονται σε 
τουριστικές περιοχές. Στη συνέχεια με 
την παρ. 3 του άρθρου 3 της Υπουργικής 
Απόφασης ΠΟΛ 1167/2011 δόθηκαν δι-

ευκρινήσεις για την επιβολή του τέλους 
επιτηδεύματος. Συγκεκριμένα στην πα-
ράγραφο 3 αναφέρεται ότι για την δια-
πίστωση του πληθυσμού «λαμβάνονται 
υπόψη τα χωριά και νησιά όπως προβλέ-
πονταν πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 
2539/2011 (ΦΕΚ 244 Α΄) για την εφαρμο-
γή του σχεδίου Καποδίστριας».
Με βάση λοιπόν και τον νόμο και την ΥΑ 
ο υπολογισμός του πληθυσμού έπρε-
πε να γίνει ανά χωριό. Κατά παρέκκλιση 
όμως από την διατύπωση του νόμου, 
το Υπουργείο λαμβάνει υπόψη του τον 
πληθυσμό των κοινοτήτων όπως αυτές 
ίσχυαν πριν από την εφαρμογή του «Κα-
ποδίστρια».
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Πολύ κάτω απ το όριο (οι παρά-
μετροι Εντερόκοκκοι και είναι 
κολοβακτηρίδια ειναιμικρότε-
ρες από τα επιτρεπόμενα όρια 
των 100 cfu / 100 ml και 250 cfu 
/ 100 ml αντίστοιχα) σύμφωνα 
με μετρήσεις του υπουργείου 
περιβάλλοντος βρίσκονται όλες 
οι ακτές λουομένων της Αργο-
λίδας με τις περισσότερες να 
λαμβάνουν τον χαρακτηρισμό 
«εξαιρετική».
Μία εξ αυτών, η  θάλασσα του 
Κιβερίου είχε ενδείξεις1,00 cfu 
/ 100 ml και 1,00 cfu / 100 ml 
αντίστοιχα και κρίνεται από 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα-
γής (ΥΠΕΚΑ), κατόπιν πολλα-
πλών μετρήσεων, ως εξαιρετική,  
καθαρή θάλασσα και ακτή, την 
οποία ούτως ή άλλως πρώτα την 
επιβραβεύει ο κόσμος με την 
παρουσία του. 
Οι ποιοτικές παράμετροι, που 
εξετάσθηκαν επιλέχθηκαν σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στην 
Οδηγία 2006/7/ΕΚ και ομαδο-
ποιούνται σε δύο κατηγορίες: 
- Μικροβιολογικές: 
“Escherichiacoli” και “Εντερό-
κοκκοι”, οι οποίες αναλύθη-

καν σύμφωνα με 
τις εργαστηριακές 
μεθόδους που περι-
γράφονται στο Πα-
ράρτημα Ι της Οδη-
γίας 2006/7/ΕΚ και 
- Οπτικά Παρακο-
λουθούμενες: κα-
τάλοιπα πίσσας, 
γυαλιά, πλαστικά, 
καουτσούκ ή οποια-
δήποτε άλλα απορ-
ρίμματα. 
Το πρόγραμμα 
τήρησε την απαι-
τούμενη από την 
Οδηγία 2006/7/ΕΚ 
συχνότητα παρακο-
λούθησης. Σε κάθε 
σημείο δειγματολη-
ψίας λήφθηκαν κατ’ ελάχιστον 
6 δείγματα, ένα προκαταρκτικό 
(πριν την έναρξη της κολυμβη-
τικής περιόδου) και τα υπόλοιπα 
δείγματα κατανεμημένα εντός 
της κολυμβητικής περιόδου, 
ενώ σε κάθε περίπτωση το διά-
στημα μεταξύ δύο διαδοχικών 
δειγματοληψιών δεν υπερέβη 
το μήνα. 
Σε όλα τα σημεία παρακολού-
θησης έγινε επανέλεγχος των 

συντεταγμένων και της περιγρα-
φής τους, ώστε να είναι δυνατή 
η προσέγγισή τους βάσει αυτών 
των δύο χαρακτηριστικών από 
οποιονδήποτε ενδιαφερόμενο 
πολίτη ή δημόσιο φορέα
Να θυμίσουμε ότι ο δήμος Άρ-
γους Μυκηνών τα τελευταία 
χρόνια έχει αναβαθμίσει τις 
ακτές του προσφέροντας δω-
ρεάν ομπρέλες και σκίαστρα 
παντού, ειδική επεξεργασία για 
να δημιουργηθεί ψιλό χαλικά-

κι, διαμόρφωση των παραλιών, 
δωρεάν ξαπλώστρες με τη συ-
νεργασία των επαγγελματιών, 
ειδικές κατασκευές για ΑΜΕΑ, 
χημικές wc, δωρεάν wi fi για δω-
ρεάν είσοδο στο διαδίκτυο, με-
γάλους χώρους πάρκινγκ, πολύ 
χαμηλές τιμές στον καφέ και τις 
παρεχόμενες υπηρεσίες από 
τους επαγγελματίες, ναυαγοσώ-
στες για την ασφάλεια των λου-
όμενων, καθαριότητα κ.λπ. 
Η εξασφάλιση της άριστης ποι-

ότητας των ακτών και 
υδάτων κολύμβησης 
αποτελεί διαχρονική 
προτεραιότητα για τη 
χώρα. Εφαρμόζοντας τα 
κριτήρια της ισχύουσας 
Εθνικής και Κοινοτικής 
νομοθεσίας, η Ελλάδα 
έχει να επιδείξει άριστα 
αποτελέσματα, με την 
ποιότητα των υδάτων 
κολύμβησης να κατατάσ-
σεται μεταξύ των καλυτέ-
ρων της Ευρώπης.
Το ΥΠΕΚΑ – Ειδική Υπη-
ρεσία Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη 

(ΕΠΠΕΡΑΑ), συντηρεί κάθε έτος 
το «Πρόγραμμα Παρακολού-
θησης της Ποιότητας των Υδά-
των Κολύμβησης της Χώρας». 
Το Κιβέρι παρουσιάζει την ίδια 
καθαρότητα με τα Ίρια, το Τολό 
(μέσο ακτής), Παναγίτσα Ερμιο-
νίδας, Χινίτσα, Κώστα, Καλαμάκι 
Επιδαύρου. Μηδενικές ενδείξεις 
είχαν μόνο η Ψιλή άμμος στο 
Τολό, η Κορακιά και τα Λιμανά-
κια στο Πορτοχέλι.

4
Ως εξαιρετικές για κολύμβηση χαρακτηρίζονται οι ακτές του νομού

Με το σπαθί του το Κιβέρι
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Γερνάνε οι εκκλησίες τ΄ Αναπλιού. Καταρρέει η στέγη του Αγίου Νικολάου και καταστρέφονται οι Αγιογραφίες

Σώστε τον Άγιο Νικόλαο
Μεγάλος είναι ο κίνδυνος κατάρ-
ρευσης τμήματος της οροφής 
του ιστορικού Ιερού Ναού Αγίου 
Νικολάου στο Ναύπλιο, τη στιγμή 
που ήδη έχουν πάθει μεγάλες ζη-
μιές Αγιογραφίες.
Το πρωί της Δευτέρας, ένας με-
γάλος θόρυβος από τμήμα του 
σοφά που έπεσε στο δρόμο, 
έβγαλε τον κόσμο από τα σπίτια 
του στη γειτονιά. Ευτυχώς που το 
κομμάτι δεν έπεσε βράδυ, αφού 
στο συγκεκριμένο δρόμο συνω-
στίζεται κόσμος, που περνά περι-
διαβαίνοντας την παλιά πόλη. Τη 
στιγμή εκείνη ευτυχώς δεν περ-
νούσε κανείς. 
Τα προβλήματα με τη στέγη του 
Ιερού Ναού, ξεκίνησαν τον πε-
ρασμένο Αύγουστο, και αμέσως 
κινήθηκαν από τον Ιερέα Κυρια-
κό Αγγελόπουλο οι διαδικασίες 
προς την Αρχαιολογική Υπηρεσία 
για αδειοδότηση επισκευής της 
στέγης. Πριν λίγες ημέρες δόθη-
κε η άδεια για επισκευή όλης της 
στέγης και τα επόμενα βήματα 
είναι η έγκριση από τη Ναοδομία 
και η εξεύρεση χρηματοδότησης 
από το υπουργείο Πολιτισμού.
Όσο περνάει όμως ο καιρός τόσο 
ο κίνδυνος αυξάνεται, τόσο για το 
εσωτερικό του Ναού, όσο και για 
τον κόσμο.
Οι φωτογραφίες είναι χαρακτη-
ριστικές των προβλημάτων που 
υπάρχουν και των ζημιών που 
ήδη έχουν προκληθεί στο κτίριο 
και στις Αγιογραφίες.  
Όπως τονίζει ο παπά Κυριακός 
μιλώντας στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕ-
ΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, «είναι μεγάλες 
οι ζημιές που έχουν γίνει στις 
Αγιογραφίες του ναού, ο οποίος 

είναι 400 ετών. Είναι επικίνδυνο 
να καταρρεύσουν οι Αγιογραφί-
ες. Γίνεται μεγάλος  αγώνας, εδώ 
κι έναν χρόνο για να κάνουμε τις 
επισκευές που χρειάζονται».
Μάλιστα όπως επισημαίνει ο ιε-
ρέας η οροφή του Ναού, δεν εί-
ναι κατασκευασμένη από τσιμέ-
ντο, αλλά από ξύλα και καλάμια. 
Επομένως ο κίνδυνος είναι ακόμα 
μεγαλύτερος.
Επισκευή σε άλλο σημείο της 
στέγης είχαν γίνει όταν ήρθε στο 
Ναό ο παπά Κυριακός, το 1992. 
Όμως με τον καιρό τα προβλήμα-
τα επεκτάθηκαν στο σημείο που 
σήμερα κινδυνεύει. 
Να σημειωθεί ότι ο Ιερός Ναός 
του Αγίου Νικολάου, έχει χα-
ρακτηριστεί διατηρητέο Μνη-
μείο από το 1952 (αρ. φύλλου 
186/19.8.1952).
Σύμφωνα με την κτητορική του 
επιγραφή, ο ναός μεταφέρθη-
κε από την περιτειχισμένη πόλη 
στην παραλία, ύστερα από επι-
θυμία του Eνετού διοικητή του 
Στόλου Aυγουστίνου Σαγρέδου, 
το έτος 1713.
O σημερινός ναός του Aγίου Nι-
κολάου θα πρέπει να είναι νεότε-
ρος και εγκαινιάστηκε το 1836. 
Aρχιτεκτονικά, ανήκει στον τύπο 
της βασιλικής, με επίπεδη οροφή, 
τη γνωστή «ουρανία», που προ-
σιδιάζει στις εκκλησίες ιταλικής 
επιρροής.
Στο εσωτερικό του ναού, αξιο-
πρόσεκτα είναι το ξυλόγλυπτο τέ-
μπλο και ο άμβωνας, οι μεγάλες 
δεσποτικές εικόνες που χρονολο-
γούνται στα έτη 1848 και 1849. Ο 
κεντρικός πολυέλαιος έχει έρθει 
από την Oδησσό, όπως και ο δε-
σποτικός θρόνος.
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Το μετέωρο βήμα 
της δημαγωγίας

του Γιάννη Μανιάτη*

Πριν λίγες ημέρες είχαμε έναν σοβαρό 
τραυματισμό της ιδέας της ευρωπαϊκής 
ολοκλήρωσης με το Brexit στη Μεγάλη 
Βρετανία. Εάν δεν προσέξουμε κι εάν δεν 
συνεισφέρουν τα εθνικά κοινοβούλια, αυ-

τός ο σοβαρός τραυματισμός της ιδέας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης μπορεί να εξελιχθεί σε θανάσιμο και να γυρίσουμε πίσω στα 
παλιά, σε αυτό που ο ιστορικός Μαρκ Μαζάουερ χαρακτήρισε 
ως «Ευρώπη, η σκοτεινή ήπειρος του 20ού αιώνα».
Ο ως τώρα απολογισμός ενός άσκοπου δημοψηφίσματος, είναι 
ένας παραιτούμενος πρωθυπουργός, μια αντιπολίτευση άνω 
κάτω, μια κοινωνία διχασμένη, δύο ηγέτες της καμπάνιας του 
ΌΧΙ που «την κοπάνησαν» αφήνοντας το βρετανικό λαό και 
όλους εμάς τους υπόλοιπους ευρωπαϊκούς λαούς, να πρέπει να 
χειριστούμε τις ψευδολογίες τους, τις αυταπάτες και τα ψέματά 
τους. Σε ελάχιστες ώρες μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των, το βρετανικό πολιτικό σύστημα φάνηκε να διαλύεται σαν 
πύργος από τραπουλόχαρτα. Στην Ελλάδα χρειάστηκαν μερικά 
χρόνια κρίσης για να δούμε τέτοιες κοσμογονικές αλλαγές.
Στην Ελλάδα, αντί για παραιτήσεις, είχαμε μια εντυπωσιακή 
κυβίστηση: Το «ΟΧΙ» του δημοψηφίσματος - πέρσι τέτοια επο-
χή - έγινε μεγαλοπρεπέστατο «ΝΑΙ» που κόστισε πάνω από 86 
δισ. στον ελληνικό λαό, με κλείσιμο τραπεζών, capital controls, 
αύξηση του ΕΝΦΙΑ, κόψιμο του ΕΚΑΣ, νέες μειώσεις μισθών 
και συντάξεων και εις το διηνεκές ξεπούλημα του συνόλου της 
δημόσιας περιουσίας για 99 χρόνια. Ευτυχώς, λόγω της κωλο-
τούμπας Τσίπρα, αποφύγαμε την απόλυτη καταστροφή - έξοδο 
από το ευρώ και κατάλυση της Δημοκρατίας βάσει των ερασι-
τεχνικών συνωμοτικών σχεδίων εμπνεύσεως Βαρουφάκη και 
Γκάλπρεϊθ - ενώ στη Βρετανία βρέθηκαν να φλερτάρουν επικίν-
δυνα με τον διαμελισμό της χώρας, χάρη στην πολιτική «ιδιοφυ-
ΐα» του συντηρητικού πρωθυπουργού της.
Όλα αυτά τα κοσμογονικά συνέβησαν όταν δύο λαοί έκαναν 
ελεύθερα τις επιλογές τους παρασυρόμενοι από τη δημαγωγία 
και τον λαϊκισμό «αυταπατόμενων» ψευτών πολιτικών, οι οποί-
οι στη Βρετανία, όταν πέτυχαν το στόχο τους, εγκατέλειψαν το 
καράβι σαν τα ποντίκια. Επιλογές για τις οποίες σε πολύ σύντο-
μο χρονικό διάστημα μετάνιωσαν. Στην Ελλάδα, σύμφωνα με 
πρόσφατη δημοσκόπηση, το 63% των πολιτών δηλώνει ότι το 
δημοψήφισμα ήταν τραγικό λάθος, ενώ στη Βρετανία, η γενι-
κή αίσθηση είναι ότι ένα σημαντικό μέρος όσων επέλεξαν την 
έξοδο, μετάνιωσε για την επιλογή του μερικά 24ωρα αργότερα.
Όμως, ο λαϊκισμός και η δημαγωγία φούντωσαν εξ αιτίας των 
λαθών της Ενωμένης Ευρώπης. Λύσεις στα προβλήματα που 
έθρεψαν τους δημαγωγούς υπάρχουν. Προτάσεις έχουν γίνει. 
Η Δημοκρατική Συμπαράταξη κατέθεσε δύο πολύ συγκεκριμέ-
νες προτάσεις σε ό,τι αφορά τον Πολυετή Δημοσιονομικό Προ-
γραμματισμό 2014-2020 στη Βουλή την περασμένη εβδομάδα, 
που τις είχαμε καταθέσει και στο Ευρωκοινοβούλιο, στη μεγάλη 
συνάντηση που έκαναν οι Ευρωπαίοι Σοσιαλδημοκράτες πριν 
από 2 μήνες:
Ζητήσαμε να στηρίξουν όλες οι ευρωομάδες τη δημιουργία 
ενός πανευρωπαϊκού Ταμείου Καταπολέμησης της Ανεργίας και 
στήριξης της απασχόλησης, ώστε μαζί με τα αντίστοιχα εθνικά 
προγράμματα να έχουμε και μια πανευρωπαϊκή ομπρέλα που 
θα αντιμετωπίσει ολιστικά την ανεργία, κυρίως των νέων, στις 
χώρες του νότου και πολύ περισσότερο στην Ελλάδα.
Ζητήσαμε επίσης να εφαρμοστεί ο λεγόμενος «φόρος Τόμπιν», 
όπως το καταθέσαμε ως ομάδα των ευρωπαίων Σοσιαλιστών 
και Δημοκρατών, δηλαδή ο φόρος των βραχυπρόθεσμων χρη-
ματοπιστωτικών συναλλαγών στα χρηματιστήρια, ώστε χωρίς 
επιβάρυνση των φορολογουμένων να  συνεισφέρουμε σε πε-
ριφερειακή κι εθνική σύγκλιση όλων των οικονομιών για την 
καταπολέμηση της ανεργίας.
Τα σοβαρότατα προβλήματα δημοκρατικού ελλείμματος, απο-
τελεσματικότητας στη διαχείριση κρίσεων κτλ που αντιμετω-
πίζει η Ευρώπη, μπορούν να αντιμετωπιστούν. Οι προτάσεις 
υπάρχουν και το μόνο που χρειάζεται είναι πολιτική βούληση. 
Απάντηση στην θεσμική κρίση που αντιμετωπίζουμε σήμερα 
και στους λαϊκιστές τύπου Φάρατζ, Λεπέν, Γκρίλο, Ορμπάν δίνει 
μόνο η απόφαση να προχωρήσουμε με τον ταχύτερο δυνατό 
ρυθμό σε «περισσότερη» Ευρώπη, σε πιο «ευρωπαϊκή» Ευρώ-
πη, της προόδου και της δημιουργίας νέων θέσεων απασχόλη-
σης, κόντρα στην παρωχημένη και αποτυχημένη Ευρώπη της 
λιτότητας και των περιοριστικών δημοσιονομικών μέτρων. Ο 
Ευρωπαίος πολίτης έχει ανάγκη από ισχυρό δίχτυ κοινωνικής 
αλληλεγγύης και γενναία ανακατανομή των πόρων από τις 
πλουσιότερες προς τις φτωχότερες χώρες.
Μόνο έτσι θα σβήσουν οι θλιβερές δημαγωγικές φωνές που 
ζητούν να παρασύρουν τις ευρωπαϊκές κοινωνίες στην αυτο-
απομόνωση και την εσωστρέφεια. Οι Ευρωπαίοι Σοσιαλιστές 
έχουμε τις λύσεις. Γι αυτό έχουμε καθήκον να πείσουμε τους 
λαούς μας.

*Ο Γιάννης Μανιάτης είναι Βουλευτής Αργολίδας της Δημοκρα-
τικής Συμπαράταξης

Οι φωτογραφίες του πατέρα και του φίλου του
Με απόφαση της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Ναυπλίου 
δόθηκαν στη δημοσιότητα  τα στοιχεία ταυτότητας 
και οι φωτογραφίες του πατέρα του 12χρονου παι-
διού και του φίλου του,  που κατηγορούνται για βι-
ασμό και κατάχρηση ανηλίκου σε ασέλγεια, από κοι-

νού και κατ’ εξακολούθηση. Είναι ο Ισαακίδης Θωμάς 
και ο Πετρίδης Πέτρος, που εικονίζονται.
Μάλιστα, παρακαλούνται οι πολίτες να επικοινωνούν 
με την αστυνομία για την παροχή οποιασδήποτε σχε-
τικής πληροφορίας.



Τον έπνιξαν στο μελάνι
Το τραγικό συμβάν πριν λίγες 
ημέρες με την πτώση ενός ηλι-
κιωμένου ποδηλάτη στην χερ-
σαία ζώνη της Ν. Κίου, που είχε 
σαν αποτέλεσμα την θανάσιμο 
τραυματισμό  του παρουσιάστη-
κε από «συνάδελφο» σαν πνιγ-
μό στην χερσαία ζώνη. Το μόνο 
πνιγμό που θα μπορούσαμε να 
διαγνώσουμε είναι τον πνιγμό 
απ το μελάνι του συναδέλφου, 
αφού στην στεριά ή σε μια κου-
ταλιά νερό πνίγεται κανείς ή απ 
το μελάνι των αγραμμάτων που 
αγνοούν ότι χερσαία ζώνη είναι η 
στεριά. Α, ρε χέρσα της δημοσιο-
γραφίας!

ΩΠ.ΑΡΕ

Προφεστιβαλικές 
εκδηλώσεις ΚΝΕ
Οι εκδηλώσεις του 42ου Φεστι-
βάλ ΚΝΕ - «Οδηγητή» συνεχίζουν 
μεταφέροντας σε όλη τη χώρα το 
μήνυμα που εκπέμπει το κεντρικό 
σύνθημα του Φεστιβάλ: «Αγώνας, 
Γνώση, Τόλμη, Αντοχή - «Να προ-
χωράς κι εσύ, καθώς προβαίνει 
μπρος η Ιστορία» (Ναζίμ Χικμέτ)».
Συνεχίζονται και οι προβολές 
ταινιών που διοργανώνουν οι 
Τομεακές Οργανώσεις της ΚΝΕ 
στην Πελοπόννησο. Οι προβολές 
στην περιοχή μας, στο Ναύπλιο, 
θα πραγματοποιηθούν στις 9 μ.μ 
στο Θεατράκι του ΟΣΕ, τις μέρες: 
Παρασκευή 29 Ιούλη, Τρίτη 2 Αυ-

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 907

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 28.07.2016
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος
Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος
Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org
Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 
ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

προσπάθεια ακόμα και των σπου-
δαστών για την διατήρηση της 
σχολής, σε αντίθεση με κάποιους 
άλλους που θάθελαν την αποδυ-
νάμωσή της για να το καρπωθούν 

γούστου και Κυριακή 7 Αυγού-
στου.
Είπαμε μπας και γίνει καμιά ομι-
λία αλλά κι αυτή μονόπρακτο θα 
ήταν.

ΑΝ.

Ομαλή η λειτουργία 
της ΕΠΣΑ
«Πέρα από συναισθήματα και 
ενδεχομένως κάποιες απογοη-

τεύσεις και πικρίες προέχει η 
ηρεμία στην Ένωση και η ομα-
λή λειτουργία της, σε μια ιδι-
αίτερα δύσκολη περίοδο για 
την κοινωνία και ειδικά για το 
τοπικό και ελληνικό ποδόσφαι-
ρο», σημειώνει με δήλωσή του 
ο Πρόεδρος της ΕΠΣ Αργολίδας 
Γιάννης Αποστολόπουλος και 
προσθέτει: «Αν στόχος όλων 
μας είναι το καλό του ποδο-
σφαίρου και μόνον, τότε δεν θα 
δημιουργηθούν προβλήματα 
εντός ή εκτός ΕΠΣΑ. Το εύκολο 
στη ζωή είναι να δημιουργείς 
προβλήματα. Το δύσκολο να 
προσπαθείς να τα λύσεις...».
Αφορμή για την δήλωση ήταν 
δημοσιεύματα των τελευταίων 
ημερών σε ηλεκτρονικά κυρίως 
Μέσα, καθώς και η αναστάτωση 
που δημιουργήθηκε στο χώρο.

Υ.Ζ.

Ευχαριστίες 
απ την ΑΣΠΑΙΤΕ
Με τη λήξη του ακαδημαϊκού 
έτους 2015-16 η διοίκηση και το 
προσωπικό του Παραρτήματος 
της ΑΣΠΑΙΤΕ Πελοποννήσου 
επιθυμεί να εκφράσει τις ευχα-
ριστίες της προς τους σπουδα-
στές, το εκπαιδευτικό προσωπι-
κό, το Δήμο Άργους Μυκηνών, 
τις συνεργαζόμενες εκπαιδευ-
τικές μονάδες και όλους τους 
φορείς με τους οποίους συνερ-
γάστηκε προκειμένου να φέρει 
σε πέρας το έργο της. Τουλάχι-
στον αυτοί αναγνωρίζουν την 

πολιτικά.
ΟΝ

Έφυγε 
ο Κώστας Δέδες

Ξ ε κ ί ν η -
σε με ένα 
κ α ρ ό τ σ ι 
στη Λαϊκή 
Αγορά του 
Άργους και 
χάρη στην 
ευφυΐα του 

και το επιχειρηματικό του δαιμό-
νιο, κατάφερε να γίνει ένας από 
τους σημαντικότερους επιχειρη-
ματίες της Αργολίδας και όλης 
της Ελλάδας.
Ο Κώστας Δέδες έφυγε από την 
ζωή στα 81 του χρόνια. Η εται-
ρεία του ΑΣΠΙΣ αναπτύχθηκε ρα-
γδαία από το 1970 μέχρι σήμερα. 
Είχε ξεκινήσει ως μία μικρή, οικο-
γενειακή επιχείρηση συσκευασί-
ας φρούτων και λαχανικών στο 
Άργος και γρήγορα έγινε μία από 
τις μεγαλύτερες βιομηχανίες.
Παράλληλα ο Κώστας Δέδες δρα-
στηριοποιήθηκε και σε άλλους 
τομείς, όπως στον τουριστικό το-
μέα με μεγάλη επιτυχία.

Υ.Ζ.

Κυκλοφορεί 
«Το κέρμα» του Περράκη
Τις συγγραφικές του ικανότητες δοκιμά-
ζει ο Μάνος Περράκης, με την έκδοση 
μυθιστορήματος, που ήδη κυκλοφορεί 
στα βιβλιοπωλεία της περιοχής ενώ θα 
βρίσκεται και στο περίπτερο της Ένωσης 
Συγγραφέων Αργολίδας στην έκθεση Βι-
βλίου στην παραλία του Ναυπλίου.
«Στο κέρμα» πρωταγωνιστούν ο έρωτας, 
η φιλία, οι ανθρώπινες σχέσεις, η απι-
στία, ο θάνατος, η αναπηρία, τα πρέπει, 
τα θέλω, τα διλήμματα, η τύχη. 
Ο Λευτέρης, πήρε την απόφαση, στα 
μέσα της δεκαετίας του ‘70 στη Θεσσαλονίκη, να αφήσει πίσω του 
τη μέχρι τότε ζωή του, αυτό που σπούδασε, τη σίγουρη δουλειά που 
τον περίμενε και να ξενιτευτεί αναζητώντας το όνειρο, πιστεύοντας 
ότι έχει το δικαίωμα να το πραγματοποιήσει. 
Όμως, τα πράγματα δεν ήρθαν όπως υπολόγιζε, δεν ήρθαν όπως 
θα ήθελε, παγιδεύτηκε, αναγκάστηκε να αντιμετωπίσει καταστά-
σεις που δεν είχε φανταστεί πως θα συναντούσε, και δεν ήταν μόνο 
αυτό, σε κάθε του βήμα είχε να αναμετρηθεί με τον ίδιο του τον εαυ-
τό και με τα πιστεύω του. 
Σκοτάδι και φως, εφιάλτης και ελπίδα, πίστη και τυχαίο... Συγκρού-
σεις ζωής... Ερωτήματα και απαντήσεις... Το ταξίδι ποτέ δε μοιάζει 
με κάποιο άλλο...

Καρεκλάτο
Καρεκλάτο λέγεται το νέο σήμα ετσιθελικής απαγόρευσης στάθμευ-
σης στην πόλη του Ναυπλίου. Μετά το κοφινάτο που συναντάμε σε 
πολλά σημεία του Άργους, το καρεκλάτο γίνεται αντικείμενο πρόκλη-
σης τουριστικού ενδιαφέροντος σε μια πόλη που χαρακτηρίζεται για 
τις ευρεσιτεχνίες της απ την αποχή του Παλαμήδη. Επιτέλους ας φρο-
ντίσει η τροχαία να επαλείφουν τέτοια φαινόμενα και μάλιστα στο 
κέντρο της πόλης πριν αρχίσει να εξαπλώνεται σαν επιδημία παντού.

ΑΝ.
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Πρόταση του αρχαιολόγου Χρ. Πιτερού 
προς το δημοτικό συμβούλιο Επιδαύρου

Προτομές Ροντήρη και Συνοδικού 
σε Επίδαυρο και Λυγουριό

Με την τοποθέτηση προτομής 
του Δημήτρη Ροντήρη στο άλσος 
του ιερού του Ασκληπιού της Επι-
δαύρου και της Άννας Συνοδινού 
στην πλατεία του Λυγουριού, ο 
Δήμος Επιδαύρου «θα πράξει το 
καθήκον του προς δύο άξια τέκνα 
της πατρίδας μας που είναι άρρη-
κτα συνδεδεμένα με τον αρχαιο-
λογικό χώρο της Επιδαύρου και 
την πατρίδα μας».
Η πρόταση αυτή του αρχαιολό-
γου Χρήστου Πιτερού, που έχει 
κατατεθεί από το Μάιο, πρόκει-
ται να απασχολήσει το δημοτικό 
συμβούλιο Επιδαύρου εφόσον 
έρθει προς συζήτηση.
Η πρόταση έχει ήδη αποσταλεί 
προς τον δήμαρχο και τον πρόε-
δρο του Δημοτικού Συμβουλίου, 
με το σκεπτικό ότι «Μια κοινωνία 
για να προοδεύσει χρειάζεται να 
έχει λαμπρά πρότυπα προς μίμη-
ση».
Τονίζει ο κος Πιτερός στην επι-
στολή:
«Ο Δήμος Επιδαύρου στην περι-
φέρεια του οποίου βρίσκεται το 
Ιερό του Ασκληπιού, με το μονα-
δικό αρχαίο θέατρο, η Μητρόπο-
λη των Ασκληπιείων του αρχαί-
ου κόσμου, εις ένδειξη μνήμης 
και ευγνωμοσύνης να λάβει την 
απόφαση και να κάνει πράξη στο 
προσεχές μέλλον τα ακόλουθα:
1. Για να τιμήσει εμπράκτως τον 
εμπνευστή, πρωτεργάτη και πρω-
τοπόρο δάσκαλο του αρχαίου 
δράματος Δημήτριο Ροντήρη, ο 
οποίος με τις πρωτοπόρες παρα-
στάσεις στο αρχαίο θέατρο της 
Επιδαύρου με την Ηλέκτρα του 
Σοφοκλή το 1938 και στη συνέ-
χεια με τον Ιππόλυτο του Ευρι-
πίδη, αμέσως μετά τον πόλεμο, 
το 1954, είχε ως αποτέλεσμα την 
καθιέρωση του Φεστιβάλ Αρχαί-
ου Δράματος την επόμενη χρονιά 
το 1955, προτείνουμε ο Δήμος 
Επιδαύρου να λάβει την απόφα-
ση και την πρωτοβουλία στη συ-
νέχεια να κατασκευάσει χάλκινη 
προτομή του Δημήτρη Ροντήρη 
και να την τοποθετήσει σε κατάλ-
ληλο διαμορφωμένο χώρο στο 
άλσος του ιερού του Ασκληπιού 
της Επιδαύρου, όπου έχει, ως 
γνωστόν, τοποθετηθεί και η προ-
τομή του αρχιμουσικού και μαέ-
στρου Δημήτρη Μητρόπουλου, 
με τον οποίο είχε συνεργασθεί ο 
Δ. Ροντήρης στη Επίδαυρο. 
Η ανέγερση προτομής στον πρω-
τοπόρο Δημήτρη Ροντήρη στο 
χώρο της Επιδαύρου αποτελεί 
ελάχιστο φόρο τιμής στον μύστη 
του αρχαίου δράματος και άξιο 
τέκνο της πατρίδας μας που έβγα-
λε το αρχαίο δράμα από τα κλει-

στά θέατρα στο φυσικό του χώρο, 
το αρχαίο θέατρο. Η τοποθέτηση 
προτομής του Δημήτρη Ροντήρη 
το ιερό άλσος του Ασκληπιού της 
Επιδαύρου επισημαίνουμε ότι, 
εκτός από την κατ΄ αρχήν από-
φαση του Δήμου Επιδαύρου, έχει 
ως απαραίτητη προϋπόθεση την 
υποβολή του αιτήματος με την 
απόφαση του Δήμου προς την 
αρμόδια Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Αργολίδος, προκειμένου να ειση-
γηθεί σχετικά προς το Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για 
την έγκριση του αιτήματος και 
την έκδοση σχετικής απόφασης 
στη συνέχεια. 
2. Το έτος 2015 απεβίωσε η με-
γάλη ηθοποιός και τραγωδός του 
αρχαίου δράματος Άννα Συνοδι-
νού, η οποία είχε συνδέσει τη ζωή 
της με τον αρχαιολογικό χώρο της 
Επιδαύρου αλλά και με το Λιγου-
ριό, όπου είχε αποκτήσει στενούς 
και άρρηκτους δεσμούς με τους 
κατοίκους του Λιγουριού και είχε 
συμβάλει καθοριστικά με θετικές 
ευεργετικές ενέργειές της προς 
την πρώην Κοινότητα Λιγουριού 
και το Δήμο Ασκληπιείου στη συ-
νέχεια. Ο Δήμος Επιδαύρου προς 
τιμήν της αείμνηστης Α. Συνοδι-

νού έχει δώσει το όνομά της σε 
πλατεία του Λιγουριού. 
Ωστόσο νομίζω ότι ο Δήμος 
Επιδαύρου πρέπει να λάβει την 
πρωτοβουλία να ανεγείρει χάλ-
κινη προτομή της αείμνηστης 
ηθοποιού στο χώρο της πλατείας 
του Λιγουριού που φέρει το όνο-
μά της, ώστε να παραμείνει «ες 
αεί» η μορφή της στη μνήμη των 
κατοίκων του Λιγουριού και των 
επισκεπτών στις επερχόμενες γε-
νεές.
   Με τις δύο παραπάνω προτάσεις 
μας ο Δήμος Επιδαύρου θα πρά-
ξει το καθήκον του προς δύο άξια 
τέκνα της πατρίδας μας που είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένα με τον αρ-
χαιολογικό χώρο της Επιδαύρου 
και την πατρίδα μας. Μια κοινω-
νία για να προοδεύσει χρειάζεται 
να έχει λαμπρά πρότυπα προς μί-
μηση. Από την πλευρά μας ελπί-
ζουμε ότι ο Δήμος Επιδαύρου θα 
πράξει το καθήκον του. 
Υ.Γ. Για το οικονομικό κόστος της 
κατασκευής των χάλκινων προ-
τομών νομίζω ότι εφόσον κριθεί 
αναγκαίο θα συμβάλλουν οικο-
νομικά κατά δύναμιν οι κάτοικοι 
του Λιγουριού και πνευματικοί 
άνθρωποι της πατρίδας μας.                                                                                             

Μελλοντική κοινωνία
Της  Ε. Σύλβια Πάνκχερστ 

Οι λέξεις Σοσιαλισμός και Κομμουνισμός έχουν την ίδια σημασία. 
Υποδεικνύουν μια κατάσταση κοινωνίας στην οποία ο πλούτος της 
κοινότητας: η γη και τα μέσα παραγωγής, διανομής και μεταφοράς 
κατέχονται από κοινού, η παραγωγή προορίζεται για χρήση και όχι 
για κέρδος.
Καθώς ο Σοσιαλισμός είναι το ιδανικό για το οποίο δουλεύουμε, 
είναι φυσικό να υπάρχουν διαφορετικές απόψεις γι’ αυτή τη μελ-
λοντική κοινωνία. Εφόσον ζούμε κάτω από τον Καπιταλισμό είναι 
φυσικό οι ιδέες πολλών ανθρώπων για το Σοσιαλισμό να είναι 
επηρεασμένες από τις εμπειρίες της ζωής κάτω από το τωρινό σύ-
στημα. Δεν πρέπει να μας εκπλήσσει το γεγονός ότι κάποιοι που 
αναγνωρίζουν το τωρινό σύστημα ως κακό να στερούνται ακόμη 
και τη φαντασία να συνειδητοποιήσουν τη δυνατότητα κατάρ-
γησης όλων των θεσμών της Καπιταλιστικής κοινωνίας. Παρ’ όλα 
αυτά δεν μπορεί να υπάρξει κανένα πραγματικό πλεονέκτημα 
στην οικοδόμηση ενός μισοτελειωμένου-οικοδομήματος στο σο-
σιαλισμό. Ένας συνδυασμός Σοσιαλισμού και Καπιταλισμού θα πα-
ρήγαγε όλων των ειδών τις αδικίες, δυσκολίες και σπατάλες. Όσοι 
τυχαίνει να υποφέρουν κάτω από τις ανωμαλίες θα αγωνίζονταν 
συνεχώς για την επιστροφή στο παλιό σύστημα.
Πλήρης και ολοκληρωμένος Σοσιαλισμός προυποθέτει την πλήρη 
κατάργηση του χρήματος, της αγοράς και πώλησης, και του συ-
στήματος μισθωτής εργασίας.
Αυτό σημαίνει ότι η κοινότητα πρέπει να θέσει ως δουλειά να 
παρέχει μάλλον περισσότερα από ό,τι οι άνθρωποι μπορούν να 
χρησιμοποιήσουν από όλα αυτά τα πράγματα που οι άνθρωποι 
χρειάζονται και επιθυμούν, και παρέχοντάς τα όταν και για όσο οι 
άνθρωποι τα χρειάζονται.
Κάθε σύστημα στο οποίο το σύστημα αγοράς και πώλησης δια-
τηρείται σημαίνει την απασχόληση τεράστιων τμημάτων του πλη-
θυσμού σε μη-παραγωγικές εργασίες. Αφήνει την παραγωγική 
δουλειά να γίνεται από μια μερίδα του λαού ενώ το άλλο τμήμα 
δαπανά τις ενέργειές του στο να κρατά καταστήματα, τραπεζικές 
εργασίες, κάνοντας διαφημίσεις και όλες τις διάφορες εξελίξεις του 
εμπορίου οι οποίες, στην πραγματικότητα, απασχολούν περισσό-
τερο από τα δύο-τρίτα των ανθρώπων σήμερα.
Δεδομένου του χρηματικού συστήματος, το σύστημα της μισθω-
τής εργασίας είναι αναπόφευκτο. Αν τα πράγματα που απαιτού-
νται και επιθυμούνται είναι προσιτά μόνο με καταβολή χρημάτων 
εκείνoι που κάνουν τη δουλειά πρέπει να πληρώνονται προκειμέ-
νου να μπορέσουν να αποκτήσουν τα προς το ζειν. Το σύστημα 
μισθωτής εργασίας περιλαμβάνει τέτοιους θεσμούς όπως η σύ-
νταξη γήρατος, ασθενείας και ασφάλιση ανεργίας και τις συντάξεις 
χηρείας, ή το νόμο περί φτωχών, και κατά πάσα πιθανότητα συν το 
νόμο περί φτωχών. Αυτά περιλαμβάνουν μεγάλο αριθμό ανθρώ-
πων τραβηγμένων από την παραγωγική εργασία για να κάνουν 
καθαρά διοικητική δουλειά. Έτσι άχρηστος κόπος σπαταλιέται, και 
το βάρος των μη-παραγωγών που πέφτει στους παραγωγικούς ερ-
γαζομένους αυξάνεται.
Επιπλέον οι κοινωνικές συνθήκες που διατηρούνται είναι εντελώς 
δυσαρμονικές με την Κομμουνιστική αδελφοσύνη. Το σύστημα 
μισθωτής εργασίας κάνει τη ζωή των εργαζόμενων επισφαλή. Η 
πληρωμή των μισθών συνεπάγεται τη δυνατότητα να απολύεις τον 
εργάτη για έναν υπάλληλο ή υπαλλήλους.
Για όσο διάστημα το χρηματικό σύστημα παραμένει, κάθε πα-
ραγωγική επιχείρηση πρέπει να λειτουργεί επί πληρωμή. Ως εκ 
τούτου θα έχει την τάση να στοχεύει στην απασχόληση όσο το 
δυνατόν λιγότερων εργαζόμενων, ώστε να ξοδεύει λιγότερα για 
μισθούς. Επίσης θα έχει την τάση να απολύει τον λιγότερα απο-
δοτικό εργαζόμενο ο οποίος, γινόμενος άνεργος, γίνεται λιγότερο 
αποδοτικός. Έτσι μια τάξη ανέργων τείνει να διογκώνεται.
Η ύπαρξη του συστήματος μισθωτής εργασίας σχεδόν αναπόφευ-
κτα οδηγεί σε ανισότητα μισθών· υπερωρίες, επιδόματα, υψηλότε-
ρη αμοιβή για εργασίες που απαιτούν ειδικά προσόντα. Οι ταξικές 
διαφορές είναι καθαρά διαφορές εκπαίδευσης, υλικής άνεσης και 
περιβάλλοντος.
Η αγορά και πώληση από την Κυβέρνηση ανοίγει το δρόμο στην 
κρατική διαφθορά. Για να ελεγχθεί αυτό, δημιουργούνται υψη-
λόμισθες θέσεις προκειμένου εκείνοι που τις κατέχουν να έχουν 
πάρα πολλά να χάσουν για να  κάνουν τις μικροκλοπές και τα λα-
δώματα να αξίζουν. (Μετάφραση Αιχμή)
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Μαρίνος Βασίλης – Υπεύθυνος Ανθρωπιστικών Σπουδών
Φράγκος Αντώνης – Υπεύθυνος Θετικών Σπουδών

Ασκληπιού 3 Ναύπλιο. Τηλ. 27520 47281

Όχι μόνο στην αυτοδιοίκηση αλλά και στις δομές του κράτους έρχονται αλλαγές

Ο νέος «Καλλικράτης»
Με στόχο μέχρι τέλος του 2016 να αποτελεί νόμο του 
κράτους ο νέος «Καλλικράτης» εργάζεται το Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης. Κατά τη 
χθεσινή δεύτερη συνεδρίαση της Επιτροπής για την 
Αναθεώρηση του Θεσμικού Πλαισίου της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης προσδιορίστηκε ο οδικός χάρτης για την 
ενεργοποίηση των 4 επιτροπών που θα καταρτίσουν τα 
επιμέρους σχέδια.
Όπως επισήμανε ο Πρόεδρος της Επιτροπής και  Γενι-
κός Γραμματέας του ΥΠΕΣΔΑ Κώστας Πουλάκης, μέχρι 
τις αρχές Νοεμβρίου θα πρέπει να έχουν καταρτιστεί οι 
προτάσεις των επιτροπών και στη συνέχεια να έχει ολο-
κληρωθεί η διαβούλευση και να έχει ψηφιστεί τον Νέο 
Στρατηγικό Σχέδιο μέχρι τέλος του έτους.
Ο Κ. Πουλάκης αναφέρθηκε συνοπτικά στα βήματα 
που θα ακολουθηθούν για τη  μεταρρυθμιστική στρα-
τηγική, για την επαναθεσμοποίηση των δομών και λει-
τουργιών για ένα αποκεντρωμένο κράτος. Δείτε όλο 
τον οδικό χάρτη εδώ.
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε παρουσία του 
Υπουργού, Παναγιώτη Κουρουμπλή, ο οποίος εξέφρα-
σε τη διάθεση του Υπουργείου να καταλήξει μέσα από 
μία καλόπιστη συνεργασία στα αποτελέσματά της η 
Επιτροπή και δήλωσε την εμπιστοσύνη της πολιτικής 
ηγεσίας του ΥΠΕΣΔΑ στα μέλη που την απαρτίζουν, με 
την εμπειρία και τις γνώσεις εκάστου.
Όπως ανέφερε στην εισήγησή του «με στόχο μέχρι 
τέλος του 2016 να αποτελεί νόμο του κράτους ο νέος 
«Καλλικράτης» εργάζεται το Υπουργείο Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και προσδιόρισς τον 
οδικό χάρτη για την ενεργοποίηση των 4 επιτροπών 
που θα καταρτίσουν τα επιμέρους σχέδια».
Όπως επισήμανε ο Πρόεδρος της Επιτροπής και  Γενι-
κός Γραμματέας του ΥΠΕΣΔΑ Κώστας Πουλάκης, μέχρι 
τις αρχές Νοεμβρίου θα πρέπει να έχουν καταρτιστεί οι 

προτάσεις των επιτροπών και στη συνέχεια να έχει ολο-
κληρωθεί η διαβούλευση και να έχει ψηφιστεί τον Νέο 
Στρατηγικό Σχέδιο μέχρι τέλος του έτους.
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε παρουσία του 
Υπουργού, Παναγιώτη Κουρουμπλή, ο οποίος εξέφρα-
σε τη διάθεση του Υπουργείου να καταλήξει μέσα από 
μία καλόπιστη συνεργασία στα αποτελέσματά της η 
Επιτροπή και δήλωσε την εμπιστοσύνη της πολιτικής 
ηγεσίας του ΥΠΕΣΔΑ στα μέλη που την απαρτίζουν, με 
την εμπειρία και τις γνώσεις εκάστου.
Στην εισήγησή του, ο Πρόεδρος της Επιτροπής, Κώστας 
Πουλάκης, παρουσιάζοντας τη συνολική μεταρρυθμι-
στική στρατηγική του ΥΠΕΣΔΑ, ισχυρίστικε ότι «η κυ-
βέρνηση προχωρά σε μια ουσιαστική αναδιάρθρωση 
του πολιτικού & διοικητικού συστήματος με βάση τις 
σύγχρονες ανάγκες και τις δεσμεύσεις της. Στρατηγικός 
στόχος αυτής της μεταρρύθμισης είναι η δημιουργία 
ενός δημοκρατικά διαρθρωμένου πολιτικού-διοικητι-
κού συστήματος σε τρία επίπεδα, το Κεντρικό Κράτος, 
τις Περιφέρειες και τους Δήμους και με αποκέντρωση 
των αρμοδιοτήτων στο κατώτατο επίπεδο και κοντά 
στους πολίτες. 
Για την επίτευξη του στρατηγικού αυτού στόχου απαι-
τείται:
-Η εκπόνηση ενός στρατηγικού σχεδίου για τη δημο-
κρατική μεταρρύθμιση και τη διοικητική αναδιάρθρω-
ση του πολιτικού-διοικητικού συστήματος της χώρας. 
-Ο σχεδιασμός και η υλοποίηση ενός τριετούς (2016-
2018) προγράμματος αναβάθμισης της Τ.Α., με προ-
τεραιότητα την 
αντικατάσταση 
του “Καλλικράτη” 
με νέο νομοθετι-
κό πλαίσιο, που 
αποτελεί και το 

βασικό αντικείμενο της παρούσας Επιτροπής.
-Και, βέβαια, η συμβολή στη διαδικασία της Συνταγμα-
τικής Αναθεώρησης, με την διατύπωση συγκεκριμένων 
προτάσεων στα υπό αναθεώρηση άρθρα που θα προ-
ταθούν.
Στόχος της κυβέρνη-
σης είναι να διατυπώ-
σει μια εναλλακτική 
πρόταση, σύμφωνα 
με τις προγραμματικές 
θέσεις της και τη δέ-
σμευση της χώρας για 
μια Τριετή Στρατηγική 
Μεταρρυθμίσεων της 
Ελληνικής Διοίκησης, 
η οποία θα ανατρέπει 
το συγκεντρωτικό μο-
ντέλο διοίκησης της 
χώρας και θα οδηγή-
σει σε μια ουσιαστική 
αποκέντρωση αρμο-
διοτήτων, πόρων και 
εξουσιών και συνεπώς 
σε μια ισχυρή Τοπική 
Αυτοδιοίκηση.

Στο πλαίσιο αυτό, 
προχωρά σε μια συ-
γκροτημένη μεταρ-

ρ υ θ μ ι σ τ ι κ ή 
προσπάθεια με 
τρεις καταρχήν 
στόχους: 

-Επιτελικό Κράτος, 
-Πολυεπίπεδη Διακυβέρνηση και 
-Διαβαθμιδική Συνεργασία».
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Γιώργος Λεζές, ο Δάσκαλός μας….
Δευτέρα πρωί ποδηλατίζω στην οδό Τσώκρη. Με το δεξί χέρι 
αλλάζω ταχύτητα. Αρχίζει η ανηφόρα και η μυϊκή ισχύς των 
παραλίγο πενηντάχρονων ποδιών μου χρειάζεται μηχανική 
ποδηλατική διευκόλυνση. Δεν προλαβαίνω να κάνω μερικές 
ροδιές και από το πρώην «Αρτεμίσιο» το καφενείο του πατέρα 
μου, νυν «Κυπρίων γεύσεις», πετάγεται ένας αδύνατος κύριος, 
πιάνει το τιμόνι του ποδηλάτου και με σταματά. Στα μάτια του 
διαβάζω το βλέμμα του παλιού συμμαθητή μου. Ο Τάσος. 
-Βασίλη, το Σάββατο έχουμε συνάντηση, οι συμμαθητές της 
έκτης στο τρίτο δημοτικό σχολείο. 
-Εντάξει θα έρθω. 
Το Σάββατο το απόγευμα ξεκινάω να πάω στο τρίτο δημοτικό 
σχολείο. Για κάποιο ασυνείδητο λόγο ενώ με βόλευε η άνοδος 
από την Καρατζά μπαίνω μέσα στα στενά της οδού  Ηρακλέους 
βγαίνω στην Ασπίδος. Στο ίδιο 
δημοτικό σχολείο πήγαν και τα 
παιδιά μου. Τον πρώτο χρόνο τα 
πήγαινα και τα περίμενα στην 
κεντρική πόρτα. Μεγαλώνοντας 
αυτά μεγάλωνε και η απόσταση 
μου από την κεντρική είσοδο. 
Στην συνέχεια τα συνόδευα και τα 
περίμενα στα σκαλοπάτια,  μετά 
στο αριστερό εικονοστάσι στην 
οδό Καρατζά στο τέλος πήγαιναν  
μόνα τους , χάθηκε για μένα η 
ανηφόρα για το σχολείο.
Σάββατο απόγευμα, πάω ξανά 
σχολείο!!!
Αλλά πήρα άλλο δρομολόγιο 
, τον παράπλευρο δρόμο της 
Ασπίδος , τα ανυπάκουα  πόδια 
μου ακολούθησαν τα χνάρια της 
παιδικής μου ηλικίας, ο νους δεν 
διαμαρτυρήθηκε.  Ανηφορίζω και 
με ακολουθεί μια μνημονική σκιά. 
Ένα πιτσιρικάς  φορά  κοντό 
μαύρο παντελόνι, μια πράσινη 
ριγωτή μπλούζα και την καφέ 
δερμάτινη τσάντα πιασμένη 
από το χερούλι της. Σεπτέμβρης 
του 1979 τελευταία χρονιά στο 
δημοτικό σχολείο. Φέτος ξέρει ότι 
θα αλλάξει και δάσκαλο, πέντε 
χρόνια του μάθαινε γράμματα 
η κυρία Ευαγγελία Δωρή. Οι 
«τοπικές» φήμες λένε ότι θα 
τους αναλάβει ο κύριος  Γιώργος 
Λεζές. 
Βγαίνω στην Καρατζά και 
σταματώ στα σκαλοπάτια που 
οδηγούν στο σχολείο.
 Όχι δεν περιμένω τα παιδιά μου. 
Μια ανάσα θέλω να πάρω. 
Στις οθόνες του μυαλού μου, με 
την ασφάλεια των τριάντα έξι 
χρόνων πίσω ο μικρός μαθητής 
χαμογελά ειρωνικά. Εκείνος 
ανέβαινε τρεχάτος τα σκαλοπάτια κρατώντας στο χέρι του 
την φορτωμένη του σχολική τσάντα. Αρχίζω να ανεβαίνω τα 
σκαλιά, σκουπίζω την ιδρωμένη υγρασία του άτριχου κεφαλιού 
μου πάνω στα λευκά μου γένια. Φτάνω στην είσοδο του τρίτου 
δημοτικού. 
Στο προαύλιο του σχολείου μια παρέα ανδρών και γυναικών 
, ημικυκλικός μεικτός χορός αρχαίου θεάτρου γύρω από τον 
κορυφαίο της συνάντησής μας. 
Ο κύριος Γιώργος Λεζές ο Δάσκαλός μας 
Ο μικρός μαθητής κρυμμένος σε κάποια έλικα του δεξιού 
εγκεφαλικού ημισφαιρίου  μου ρίχνει μια καλαμιά, 
αντανακλαστικά το χέρι μου πιάνει το χερούλι της 
φαντασιακής σχολικής τσάντας. Πάω να χαιρετήσω τον 
Δάσκαλό μας.
Εδώ και χρόνια τον συναντώ που και που στο δρόμο αλλά 
τώρα είναι στον πραγματικό του χώρο, στο σχολείο μας, 
στο σχολείο του.  Ο χρόνος στάθηκε πολύ φιλικός μαζί του, 

ολόιδιος όπως τότε Σεπτέμβρη του ΄79. Ο πιτσιρικάς του 
μυαλού μου βγαίνει από τις γωνιές της μνήμης απλώνει το 
ενήλικο χέρι του και δίνει ένα φιλί στον Δάσκαλό του.
Κοιτάζω τις ελιές του προαυλίου . Το 1973 αυτός τις φύτεψε, 
ποικιλία καλαμών να παίρνουν μια φορά το χρόνο και ένα 
σακούλι ελιές οι δάσκαλοι από τον κήπο του σχολείου. 
Ελιά το ιερό δέντρο της Αθηνάς, θεά της σοφίας, της γνώσης, 
της μάθησης. Είναι σίγουρο ότι ο Δάσκαλός μας αν ζούσε στο 
αρχαίο Άργος θα ήταν από τους δικαιωματικά αγαπημένους και 
προστατευόμενους της θεά Αθηνάς, την υπηρέτησε με απόλυτη 
αφοσίωση δεκάδες χρόνια. Ακόμα και τώρα όταν απλά περπατά 
μαζί με την συντρόφισσα της ζωής του την κυρία Παγώνα, 
μαθήματα ζωής παραδίδει, σε ελαφρά ανώριμους και σχεδόν 
μεσήλικες μαθητές του! 

Στον δεύτερο όροφο, στην 
τελευταία δεξιά αίθουσα, η 
έκτη τάξη του 1979-1980.  
Καθίσαμε στα θρανία μας!!!  
Στην αίθουσα ανακαλύπτω 
ότι την συνάντηση 
διοργάνωσε ο «Αμερικάνος» 
ο Κυριάκος, μετά 
την γλυκιά επίμονη 
διαδικτυακή γκρίνια της 
Τασούλας και την «τεχνική 
υποστήριξη» του Τάσου! 
Δια βοής ο «Αμερικάνος» 
ανακηρύσσεται πρόεδρος και 
καλωσορίζει τον Δάσκαλο. 
Ο μικρός ζαβολιάρης μέσα 
στο μυαλό μου με ένα 
απότομο άλμα από τον 
ιππόκαμπο του εγκεφάλου 
μου έχει στήσει πανηγύρι με 
εικόνες αναλλοίωτες  εδώ και 
τριάντα έξι χρόνια. Το φιλμ 
της παιδικής μας ηλικίας  
είναι το πιο σημαντικό, γιατί 
πάνω σε αυτό γίνονται οι 
επόμενες καταγραφές. Μέσα 
σε αυτή την αίθουσα μας 
έκανε προβολές με μηχανή 
των δεκαέξι χιλιοστών ο 
κύριος Γιώργος. Ο πιτσιρικάς  
εντός μου κλείνει με πονηριά 
το μάτι  και μου ψιθυρίζει. 
-Τώρα ελπίζω να κατάλαβες 
γιατί αγαπάς με  τόσο πάθος 
τον κινηματογράφο και 
ας διάλεξες να μην πάρεις 
τα γοητευτικά φιλμικά 
μονοπάτια. 
Στο μέτωπο νοιώθω την ίδια 
δροσερή αγωνία , όπως τότε 
Σεπτέμβρης του 1979  μέσα 
στην τάξη καθισμένοι όλοι 
μας περιμέναμε να μπει για 

πρώτη, για το πρώτο μάθημα ο 
Δάσκαλός μας.
Για πέντε χρόνια, μέχρι την Πέμπτη τάξη μας μάθαινε 
γράμματα η Ευαγγελία Δωρή, η θηλυκή, η συναισθηματική, 
η ασφαλής πενταετία της μάθησης των εκκολαπτόμενων 
ταξιδευτών. Για πέντε χρόνια μας βοήθησε να υφάνουμε το 
κουκούλι της γνώσης. Η μία πλευρά του νομίσματος για να 
βγούμε στην Αγορά της ζωής ήταν έτοιμη. Χρειαζόμασταν και 
την άλλη πλευρά, την αρσενική μάθηση 
( αυτό το αξιολογήσαμε αργότερα). Την ορμή και την τέχνη να 
κυλήσουμε το δώρο της γνώσης  με προσοχή και στις ανηφόρες 
και στις κατηφόρες του χρόνου.
Σεπτέμβρης του ΄79 Δευτέρα πρωί και ο κύριος Γιώργος 
θα κάνει την είσοδο του στην τάξη μας, στην ίδια τάξη που 
είμαστε τώρα. 
Απόλυτη ησυχία, αγωνιώδης αναμονή. 
Πρώτα άκουσα τα βήματα του. Γρήγορα δυνατά νευρώδη, 
όπως και τώρα, ένας ηχητικός άμεσος οιωνός, ο Δάσκαλος 

έρχεται. Μόλις περνά την είσοδο 
σηκωνόμαστε όρθιοι αλλά  με 
τις παλάμες του μας χειρονομεί να 
καθίσουμε. 
Κάθεται μπροστά από την έδρα και αρχίζει να μας μιλά. Η 
χαρακτηριστική δυνατή φωνή του γεμίζει την αίθουσα και τον 
επιβάλει χωρίς να μας τρομάζει. Αποφεύγει την υπερυψωμένη 
έδρα που θα τον επέβαλε εξουσιαστικά! 
Όλοι οι εξουσιοφρενείς ένα βάθρο αναζητούν για να κοντύνουν 
τους άλλους, ο Δάσκαλος όμως το αρνείται.  Διαθέτει ακόμα 
και σήμερα έναν ιδιαίτερο ρυθμό στον προφορικό του λόγο, 
κρατά τα κόμματα, χειρίζεται επιδέξια τις παύσεις, χρωματίζει 
τις τελείες.
Τα διαπεραστικά του μάτια κυριολεκτικά σκανάρουν και 
τους τριάντα σχεδόν μαθητές της τάξης. Συνεχίζει να μιλά 
όταν είναι οπτικά σίγουρος ότι όλοι παρακολουθούν και όλοι 
καταλαβαίνουν, το ίδιο κάνει και σήμερα. Είμαστε λιγότεροι 
αλλά μάλλον πιο άτακτοι!
Ο μικρός μαθητής με πάει πίσω στον Σεπτέμβρη του ΄79. Ο 
Δάσκαλός μας όχι μόνο αρνείται την από υπερυψωμένη έδρα 
ομιλία αλλά αρχίζει να βαδίζει ανάμεσα στους διαδρόμους των 
τριών σειρών θρανίων. 
Τότε πρόσεξα ότι ήταν μικρόσωμος, αλλά καθώς περνούσε 
η ώρα και συνέχιζε την διδασκαλία του με ένα μαγικό τρόπο 
ψήλωνε και μεγάλωνε. Αυτός ο βραχύσωμος άντρας έγινε ένας 
τεράστιος Δάσκαλος, της γνώσης ταξιδευτής.
Ένας παθιασμένος Οδυσσέας, ( άλλος ένας αγαπημένος της 
θεάς Αθηνάς), μας έδινε το μονοπάτι, τον τρόπο να ξεφύγουμε 
από την σπηλιά του ταξικού Κύκλωπα. Μας δίδαξε το θάρρος 
να διαπεράσουμε τον φράχτη του μονόφθαλμου ταξικού 
αποκλεισμού. Τα παιδιά των λαϊκών γειτονιών ακόμα και 
στα πρώτα χρόνια της περίφημης μεταπολίτευσης ήταν 
αποκλεισμένα από το ταξίδι της μάθησης. Κάποιος έπρεπε να 
τους δώσει το χάρτη με τον θησαυρό  της γνώσης και ας ήταν 
δική τους επιλογή το ταξίδι. 
Μεθοδικά, έναν- έναν  μας οδήγησε έξω από την σπηλιά 
του Κύκλωπα, αυτός εκεί μπροστά στην πόρτα της σπηλιάς, 
αδιαφορώντας για το βροντερό ροχαλητό του Κύκλωπα της 
εξουσίας , μας αποχαιρέτησε. Ήταν σίγουρος ότι είχαμε μάθει 
να μαθαίνουμε, μικροί θαρρετοί , σίγουροι ενθουσιώδεις  
ταξιδευτές κατηφορίζαμε να διαβούμε τα στενά της Πόλης. 
Ο ίδιος κάθε Σεπτέμβρη επέστρεφε στην σκοτεινή σπηλιά, 
στην φωτεινή αποστολή του, να φτιάξει νέους ταξιδευτές, να 
παραδώσει νέους χάρτες.
Τριάντα έξι χρόνια μετά, διαχρονικά έφηβος μαζί με την 
σύζυγο του μας ακολούθησε στο γλέντι σε ουζερί στην Νέα 
Κίο. Ο «Αμερικάνος» κέρασε  ευμεγέθη πούρα του Αγίου 
Δομίνικου, σχεδόν κουβανέζικα!!!
 Για πρώτη φορά καπνίζαμε μπροστά στον Δάσκαλο!!!! 
Ευτυχώς ο μαγαζάτορας είχε προνοήσει και μας έβαλε στο 
τελευταίο ακρινό τραπέζι. Η παρέα μας τυλίχθηκε σε ένα 
σύννεφο καπνού και συνέχισε το ονειρικό ταξίδι στην χρονιά 
του 1979- 1980. Οι πρώτες πενιές από το μπουζούκι του Νίκου 
έφεραν τον Δάσκαλο στην κάτω πλευρά του τραπεζιού. 
Καλοφωνάρης παθιασμένος τραγουδιστής ο κύριος Γιώργος 
μας ξεπέρασε σε πάθος, ένταση, διάρκεια και γνώση των 
τραγουδιών. Όταν χάναμε τα λόγια ή τον ρυθμό με εκείνα τα 
καθοδηγητικά χέρια όπως πριν τριάντα έξι χρόνια μας έδινε 
τον ρυθμό του τραγουδιού, μας ενθάρρυνε να περάσουμε στον 
επόμενο στίχο. 
Με ένα Δάσκαλο σαν κι αυτόν ξέρουμε ότι: «άξιζε να 
υπάρξουμε για να συναντηθούμε»** και «λίγο ακόμα, να 
σηκωθούμε, λίγο ψηλότερα»***,με τα βέλη της γνώσης του 
Ελληνικού Λόγου μπορούμε ακόμα να αντισταθούμε στην 
καπιταλιστική λαίλαπα των μνημονίων της ισοπεδωτικής 
παγκοσμιοποίησης.

*Το άρθρο γράφτηκε μια μέρα μετά την συνάντηση, 
καπνίζοντας το πούρο του «Αμερικάνου», του δια βοής 
πρόεδρου και ακούγοντας μουσικές του άλλου διαχρονικού 
έφηβου Βασίλη Παπακωνσταντίνου….Σεπτέμβρη του 79 
πρωτοάκουσα την φωνή του….
**Γ.Ρίτσος μελοποιηση Γ. Μαρκόπουλος ***Γ.Σεφέρης 
μελοποίηση Μ.Θεοδωράκης.
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Την ώρα που τα σκουπίδια συνεχί-
ζουν να γεμίζουν ραχούλες και πε-
διάδες στην Αργολίδα (Καραθώ-
να, Γκριμάρια, Δίδυμα, Λυγουριό, 
Τολό κλπ) και σε όλη την Πελοπόν-
νησο, συνεχίζεται η ασυνεννοησία 
μεταξύ δημάρχων, περιφέρειας 
και κυβέρνησης.
Εκεί που την περασμένη εβδομά-
δα όλα έδειχναν ότι θα υπάρχει μια 
κατάληξη, με την Περιφερειακή 
Ένωση Δήμων Πελοποννήσου να 
τάσσεται τελικά υπέρ του Περιφε-
ρειακού Σχεδιασμού Διαχείρισης 
Απορριμμάτων (ΠΕ.Σ.Δ.Α.) και τον 
Πέτρο Τατούλη να πανηγυρίζει 
για αυτή την κατάληξη, έρχεται 
ο Υπουργός Επικρατείας Αλέκος 
Φλαμπουράρης, να γυρίσει τον 
χρόνο πίσω και να ζητά τη λίστα 
των δήμων που θέλουν να ανα-
πτύξουν Τοπικές Μονάδες Διαχεί-
ρισης Αποβλήτων.
Όπως εύστοχα σημειώνει ο δήμος 
της Καλαμάτας: «Κωμικοτραγικές 
διαστάσεις λαμβάνει πλέον η ιστο-
ρία με τη διαχείριση απορριμμά-
των στην Πελοπόννησο, αφού η 
περίφημη και μάλιστα ομόφωνη 
απόφαση του Δ.Σ. του ΦΟΔΣΑ γί-
νεται αντιληπτή από τον καθένα 
όπως ο ίδιος νομίζει, ή όπως του 
αρέσει. Οι Δήμαρχοι δε συμφω-
νούν για το τι αποφασίστηκε, ο 
Περιφερειάρχης είναι κατηγορη-
ματικός ότι αποφασίστηκε ΣΔΙΤ 
και ο Υπουργός Επικρατείας κύρι-
ος Φλαμπουράρης κάνει τη δική 
του προσέγγιση, χωρίς όμως να 
του έχει αποσταλεί ακόμα το επί-
σημο έγγραφο της απόφασης». 

Ο Φλαμπουράρης
Το πρωί της Δευτέρας στο γρα-
φείο του Προέδρου ΦΟΔΣΑ και 
των δημάρχων έφτασε το έγγρα-
φο του Υπουργού Επικρατείας 
Αλέκου Φλαμπουράρη, ο οποίος 
μιλά εκ μέρους της  Διυπουργικής 
Επιτροπής Συντονισμού Μεγάλων 
Έργων Υποδομής, στο οποίο ανα-
φέρονται τα εξής: 
«Μετά την ομόφωνη αποδοχή 
της πρότασης αναθεώρησης του 
ΠΕΣΔΑ Πελοποννήσου κατά την 
τελευταία συνεδρίαση του ΔΣ του 
ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου θα ήθελα 
να τονίσω τα εξής:
Η Διυπουργική Επιτροπή Συντονι-
σμού Μεγάλων Έργων Υποδομής 
αποδέχεται την πρόταση του ΔΣ 
του ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου για 
ανάπτυξη τοπικών μονάδων δια-
χείρισης αποβλήτων ως μεταβατι-
κές και εν δυνάμει οριστικές.
Ως εκ τούτου παρακαλούμε όπως 
προσδιορίσετε, εντός σύντομου 
χρονικού διαστήματος, ποιοί Δή-
μοι θα προχωρήσουν στην υλο-
ποίηση της παραπάνω λύσης και 
να μας αναφέρετε ποιές τυχόν πο-
σότητες απορριμμάτων θα διοχε-

τευτούν στην κεντρική λύση.
Η κυβέρνηση, όπως είναι γνωστό, 
μετά από διαπραγμάτευση κατά-
φερε να γίνουν αποδεκτά από τον 
προσωρινό ανάδοχο του ΣΔΙΤ η 
μείωση της ελάχιστης εγγυημέ-
νης ποσότητας στους 100.000 τό-
νους το χρόνο, η αύξηση σε επτά 
(7} των σταθμών μεταφόρτωσης, 
καθώς και η ενεργειακή δωρεά 
στο ΦΟΔΣΑ Πελοποννήσου ενός 
φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 
3MW».

Η ΠΕΔ
Λίγες ημέρες πιο πριν σε έκτακτη 
συνεδρίαση της ΠΕΔ Πελοποννή-
σου, λήφθηκε απόφαση που μετα-
ξύ άλλων ανέφερε ότι το σενάριο 
που κρίνεται ως το πλέον συμφέ-
ρον είναι αυτό της αποκεντρωμέ-
νης διαχείρισης με τοπικές μονά-
δες το οποίο οδηγεί:
1. Σε μικρότερο κόστος κατα-
σκευής συνολικά (Σελ 7-65, τοπι-
κές: 152.8εκ € αντί 156.9εκ.€ των 
κεντρικών). Οι τοπικές μονάδες 
υπερκοστολογούνται έως και 10 
φορές περισσότερο σε σχέση με 
τα τοπικά σχέδια ή τις εγκεκριμέ-
νες μελέτες τους το οποίο οδηγεί 
σε εμφανώς αυξημένο κόστος και 
παρερμηνείες, 
2. Στο ίδιο λειτουργικό κόστος δι-
αχείρισης (Σελ 7-65, 51€/tn) αν όχι 
μικρότερο με βάση την παραπάνω 
ανάλυση. Στην περίπτωση της κε-
ντρικής διαχείρισης (ΣΔΙΤ) ξεκινά 
από 80.5€/tn (έως την κατασκευή 
των ΣΜΑ είναι ακόμη μεγαλύτερο) 
ενώ στην προσωρινή κυμαίνεται 
από 40-65€/tn, 
3. Σε τάσεις εξέλιξης για 
ακόμη μικρότερο λειτουρ-
γικό κόστος (ακόμη και στα 
40€/tn) όσο αυξάνει η ΔσΠ 
(ελαστικό κόστος όσο επι-
τυγχάνονται οι στόχοι του 
ΕΣΔΑ) εφόσον οι μονάδες 
είναι ευέλικτες, επεκτάσι-
μες, μικρότερες και χωρίς 
απαίτηση για εγγυημένες 
ποσότητες (δεν μελετάται 
ως κριτήριο επιλεξιμό-
τητας στον υπό πρόταση 
ΠΕΣΔΑ), 
4. σε χρήση νέων τεχνολο-
γιών στο μέλλον και σε μο-
νάδες που δεν παγιώνουν 
την τεχνολογία ή το κό-
στος για μεγάλες χρονικά 
περιόδους (δεν μελετάται 
ως κριτήριο επιλεξιμό-
τητας στον υπό πρόταση 
ΠΕΣΔΑ), 
5. Σε εύκολη εναρμόνιση 
με στόχους που θα τίθε-
νται περιφερειακά ή εθνι-
κά στους μελλοντικούς 
ΠΕΣΔΑ, ΕΣΔΑ (δεν μελετά-
ται ως κριτήριο επιλεξιμό-
τητας στον υπό πρόταση 

ΠΕΣΔΑ), 
6. Σε λειτουργία και ως μεταβατι-
κό στάδιο έως τη λειτουργία ΧΥΤΥ 
ανά νομό για τη διαχείριση του 
υπολείμματος, πράσινων σημείων, 
συστημάτων ΔσΠ, προώθηση επι-
πλέον της οικιακής κομποστοποί-
ησης και 
7. Σε μονάδες που θα λειτουρ-
γούν ως κίνητρο για τους εθνικούς 
στόχους που θέτει ο ΕΣΔΑ και οι 
οδηγίες της Ε.Ε. (ΔσΠ, βιοαποδο-
μήσιμο ρεύμα κ.λπ.) με κύριο κρι-
τήριο να μειώνονται συνεχώς οι 
ποσότητες που καταλήγουν προς 
ταφή και μείωση συνεχώς του κό-
στους διαχείρισης (δεν μελετάται 

ως κριτήριο επιλεξιμότητας στον 
υπό πρόταση ΠΕΣΔΑ)

Καμπόσος και Κωστούρος
Εντωμεταξύ, σε δηλώσεις του ο 
δήμαρχος Ναυπλίου, ανέφερε ότι 
«Είμαστε πάρα πολύ χαρούμενοι 
που εγκρίθηκε ομόφωνα στην γε-
νική συνέλευση του φορέα η πρό-
ταση του μελετητή για τον σχεδι-
ασμό της δικής μας περιφέρειας. 
Είναι ένα πρώτο πολύ σημαντικό 
βήμα που γίνεται έτσι ώστε επι-
τέλους να δρομολογηθεί η λύση 
γα τα απορρίμματα της Πελοπον-
νήσου. Η ομοφωνία στην έγκριση 
της εισήγησης του μελετητή, θε-

ωρώ πως είναι 
άθλος για την 
ε κ τ ε λ ε σ τ ι κ ή 
επιτροπή του 
φορέα αν κά-
ποιος λάβει 
υπόψιν σε τι 
κ α τ ά σ τ α σ η 
ήταν ο φορέας 
όταν παρέλαβε 
η εκτελεστι-
κή επιτροπή 
και πόσες δι-
α κ υ μ ά ν σ ε ι ς 
πέρασε η όλη 
συζήτηση έτσι 
ώστε να φτά-
σουμε σήμερα 
με νέο εθνικό 
σχεδιασμό σε 
έναν ομόφωνο 
περιφερειακό 
σ χ ε δ ι α σ μ ό . 
Νομίζω ότι εί-
ναι ένα παρά-
θυρο ελπίδας 
και εμείς, θα 
καταφέρουμε 
τελικά να δώ-
σουμε λύση σε 

αυτό το πρόβλημα που ταλανίζει 
τόσο πολύ την περιοχή μας».
Από την πλευρά του ο δήμαρχος 
Άργους – Μυκηνών Δημήτρης 
Καμπόσος τόνιζε: «Στο σχεδιασμό 
που γινόταν οι Δήμαρχοι του Άρ-
γους της Τρίπολης της Κορίνθου 
και της Σπάρτης απαίτησαν να 
μην υπάρχει εγγυημένη ποσότη-
τα που σημαίνει να μην πληρώνει 
ο λαός ακόμα και όταν οι ποσό-
τητες των απορριμμάτων δεν εί-
ναι μεγάλες όπως επίσης να μην 
υπάρχει θέμα ποιοτικής σύστασης 
των απορριμμάτων Σε αυτά που 
έχουμε δεσμευθεί τηρήσαμε την 
υπόσχεσή μας και διαφυλάξαμε τα 
συμφέροντα του λαού μας που θα 
προστατεύουμε διαρκώς. Πετύχα-
με μεγάλη νίκη με μπροστάρηδες 
τους Δημάρχους των πόλεων που 
προανέφερα γιατί τοπική αυτοδι-
οίκηση σημαίνει να δίνεις αγώνα 
υπέρ του λαού σου Αυτά προς το 
παρόν και φυσικά δεν με ενδιαφέ-
ρει γι όσους τώρα είναι στεναχω-
ρημένοι».
«Ιστορική απόφαση» χαρακτήρισε 
την ομόφωνη έγκριση του αναθε-
ωρημένου ΠΕΣΔΑ από το ΦΟΔΣΑ 
Πελοποννήσου και ο Περιφερει-
άρχης Πελοποννήσου Πέτρος Τα-
τούλης, σημειώνοντας ότι «Είμαι 
αισιόδοξος ότι μετά την απόφαση 
του ΦΟΔΣΑ ανοίγει ο δρόμος για 
την υπογραφή της σύμβασης με 
την ανάδοχο εταιρεία. Αναμένω τη 
σχετική πρωτοβουλία της Κυβέρ-
νησης, όπως μας είχε ενημερώσει, 
για να ρυθμιστεί η τελευταία αυτή 
εκκρεμότητα» . 

Ενώπιον αυτής της «Βαβέλ» συ-
νέρχεται και πάλι το Δ.Σ. ΦΟΔΣΑ 
την προσεχή Τρίτη, με προφανή 
σκοπό να «αποφασίσει για το τί 
έχει αποφασιστεί»...

12
Στον αέρα η διαχείριση των απορριμμάτων, με τις χωματερές να «ανθίζουν»

«Φούρνος του Χότζα» τα σκουπίδια
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τηλ.:27510 62201
panmarkasfalies@gmail.com

Αμαλίας 12 & Σιώκου, Ναύπλιο. Τηλ. 2752 306306

Από την Χαλκίδα ως την Καλαμάτα οι έρευνες για πλαστά διπλώματα

Απειλούνται με ισόβια
Δύσκολα θα ξεμπερδέψουν με την ιστορία 
του εμπρησμού του υπουργείου μεταφορών 
στο Ναύπλιο  οι τρείς κατηγορούμενοι. Αν οι 
κατηγορίες αποδειχτούν αληθινές η ποινή της 
ισόβιας κάθειρξης επικρέμαται της κεφαλής 
των. Οι δύο νεαροί έχουν αφεθεί ελεύθεροι 
ενώ ο υπάλληλος του υπουργείου παραμένει 
προφυλακισμένος. Σύμφωνα με πληροφορίες 
αναμένεται, μόλις κατακάτσει ο κουρνιαχτός, 
οι συνήγοροί του να καταθέσουν αίτηση απο-
φυλάκισης με ή χωρίς αστυνομικά μέτρα.
Και ενώ η υπόθεση βρίσκεται σε εξέλιξη, η 
αστυνομική έρευνα για τα πλαστά διπλώματα 
οδήγησης συνεχίζεται από την Χαλκίδα έως 

την Καλαμάτα με επίκεντρο το Ναύπλιο. Σύμ-

φωνα πάντα με πληροφορίες αναζητούνται πι-

θανοί συνεργοί σε ΚΕΠ, σχολές οδήγησης ακό-

μα και στην τροχαία. Όπως διαδίδεται, πάνω 

από 2000 πλαστά διπλώματα έχουν διατεθεί 

έναντι 500-3000 ευρώ, ανάλογα με την δια-

βάθμιση, ερασιτεχνικό, επαγγελματικό κ.λ.π. 

Μένει βέβαια να αποδειχτούν δικαστικά αυτά 

και να μην αιωρούνται σαν αβάσιμες καταγγε-

λίες.

Με βάση τους ρυθμούς που εκδικάζονται οι 

αποφάσεις η δίκη για τα πλαστά διπλώματα 

εκτιμάται πως θα αρχίσει μετά από 2-3 χρόνια.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Άγρια ομορφιά

«Συρανό» με τον Βασίλη Χαραλαμπόπουλο 
Την Δευτέρα 1 Αυγούστου, στο Αρχαίο Θέατρο Άργους στις  9.30 μ.μ ανεβαίνει η θεα-
τρική παράσταση Συρανό. Πρόκειται για ένα από τα πιο συναρπαστικά και δημοφιλή 
έργα του παγκόσμιου δραματολογίου, που αποτέλεσε πηγή έμπνευσης για κινηματο-
γραφικές ταινίες, έργα όπερας και μπαλέτου, μουσικές συνθέσεις, ακόμη και σειρές 
κόμικ, ζωντανεύει ξανά σε μια παράσταση που σημείωσε τεράστια επιτυχία με ρεκόρ 
εισιτηρίων στην Αθήνα. 
Ο Συρανό γίνεται υπό τη σκηνοθετική μαεστρία του Γιάννη Κακλέα ένα σκηνικό θέ-
αμα με 40 χαρακτήρες που ξεδιπλώνουν έρωτες και πάθη, σκαρώνουν ποιήματα και 
αστεία, τραγουδούν και πολεμούν μεταφέροντας μας από τις αίθουσες θεάτρου και 
τις μυρωμένες αυλές σπιτιών ως τα μοναστήρια καπουτσίνων και τα αιματοβαμμένα 
πεδία μαχών.
Ο Βασίλης Χαραλαμπόπουλος ενσαρκώνει τον εκκεντρικό ήρωα με τη διάσημη μύτη 
και την πολυσχιδή προσωπικότητα, έναν ξεχωριστό, πολυτάλαντο άνθρωπο, τρυφερό, 
αστείο, ποιητή και δεινό ξιφομάχο και κατ’ εξοχήν τραγικό πρόσωπο, που θα παραδε-
χτεί τον μεγάλο του έρωτα για την εξαδέλφη του Ρωξάνη μόνο λίγο προτού ξεψυχήσει. 
Η μουσική της Ευανθίας Ρεμπούτσικα δίνει τη δική της νότα μέσα από τις μελωδίες 
που έχει συνθέσει αποκλειστικά για την παράσταση, ενισχύοντας τον ηρωισμό και το 
χιούμορ που χαρακτηρίζει το έργο. 
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Μερικά ακόμη περί διαφθοράς
Την περασμένη εβδομάδα λέγαμε για την διαφθορά. 
Όμως, όταν το κείμενο είχε φύγει για το τυπογραφείο και 
δεν γινότανε ν’ αλλάξει τίποτα, διαπίστωσα ότι είχα αφή-
σει μερικά σκοτεινά σημεία. Ίσως έδωσα την εντύπωση 
ότι είμαστε το μόνο διεφθαρμένο κράτος. Δεν είμαστε 
οι μόνοι! Η διαφθορά είναι ένα… φρούτο που αναπτύσ-
σεται παντού, σε όλα τα μήκη και τα πλάτη της γης.

Αυτό βεβαίως, το ότι δεν είμαστε οι μόνοι διεφθαρμένοι 
και το ότι υπάρχουν κι άλλοι παντού, δεν πρέπει να μας 
κάνει περήφανους. Για ποιο λόγο να είμαστε περήφανοι; 
Επειδή υπάρχουν και αλλού διεφθαρμένοι που στερούν 
απ’ το κράτος τους όσα θα έπρεπε να έχει; Και επειδή 
το κράτος είναι απρόσωπο, ήτοι δεν αρρωσταίνει, για να 
ψάχνει να βρει καλό νοσοκομείο, δεν έχει παιδιά, για να 
τους βρει ένα καλό σχολείο, από μας, 
τους συνανθρώπους τους, στερούν τα 
όσα στερούν απ’ το κράτος. Και αυτό, 
εκτός από διαφθορά, είναι και αναι-
σθησία! Είναι πάντως γεγονός ότι, αν 
και κατέχουμε μια απ’ τις πρώτες θέσεις 
στον πίνακα της διαφθοράς, υπάρχουν 
πολλοί άλλοι, που βλέπουν τα ονομα-
τάκια τους εκεί μέσα και πάνω από μας 
και από κάτω.

Για να ξεκαθαρίσω τα πράγματα, σε 
σχέση με το κείμενο της περασμένης 
εβδομάδας, και να μην σας αφήσω 
σκοτεινά σημεία, πρέπει να πω ότι η 
διαφθορά δεν απαντάται μόνο σε δη-
μοκρατικά καθεστώτα. Σε απολυταρχι-
κά, δικτατορικά, φασιστικά καθεστώτα 
είναι πολύ πιο εκτεταμένη. Ο λόγος 
απλός: Στις δημοκρατίες λειτουργούν 
οι νόμοι, έστω και αργοπορημένα και 
–πολλές φορές,– επιλεκτικώς, ενώ στις 
υπόλοιπες μορφές διακυβέρνησης, νό-
μος είναι η επιθυμία του δικτάτορα.

Όσοι δεν έχουν ζήσει σε δικτατορικά καθεστώτα, δη-
λαδή οι νεότεροι, όπως εγώ, όσοι απ’ αυτούς δεν έχουν 
διαβάσει, για να καταλάβουν τι εστί δικτατορία, περι-
μένουν έναν άξιο, ικανό και φωτισμένο ηγέτη, που θα 
σταματήσει την διαφθορά με το «μαχαίρι». Αυτά τα 
πράγματα όμως δεν γίνονται, γιατί όταν κυβερνούν οι 
«φωτισμένοι», αυτά δεν μαθαίνονται, παρά μόνο αφού 
«πέσουν», γιατί ποιος τρελάθηκε να καταγγείλει την δια-
φθορά τους, όταν κυβερνούν; Διακοπές διαρκείας στην 
Γυάρο δεν θέλει να κάνει κανείς.

Μετά την πτώση τους μαθαίνουμε τα χάλια τους και 
παραδείγματα υπάρχουν πολλά. Ποιος μπορεί να μου 
εξηγήσει, φέρ’ ειπείν, πώς έγινε και ξεπήδησαν τόσοι πο-
λυεκατομμυριούχοι στην Ρωσία μόλις έπεσε η κομμου-
νιστική ΕΣΣΔ; Θέλουν να πιστέψουμε ότι έκαναν τόσα 
εκατομμύρια με τη τίμια εργασία τους στα εργοστάσια 
και τα ορυχεία; Ε, δεν γίνονται αυτά τα πράγματα παρά 
μόνο στον κινηματογράφο, σε κάτι ταινίες φαντασίας, 
που ο σεναριογράφος γράφει ό,τι θέλει κι όποιος θέλει 
πάει και τα βλέπει. Για να καταλάβετε το τι συνέβαινε, θα 

σας πω μόνο ένα, που το ξέρω θετικά. Ο κ. Αμπράμ… 
(και κάτι ακόμη) βρήκε τα λεφτά για ν’ αγοράσει ποδο-
σφαιρική ομάδα της Premier League της γηραιάς Αλβιό-
νας, (εκτός όλων των άλλων,) από τον μπαμπά του, που 
ήταν μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΣΕ.

Πριν από 10 μέρες περίπου, διάβαζα στην εφημερίδα, 
(ξέρετε ποια,) ότι κάποιος κύριος Ματόλσκι, επικεφαλής 
της Τράπεζας της Ουγγαρίας, στενός συνεργάτης του 
πρωθυπουργού Όρμπαν και πρώην υπουργός Οικο-
νομικών, διοχέτευσε σε 6 ιδρύματα, που είχε ιδρύσει ο 
ίδιος κεφάλαια ύψους περίπου ενός δισεκατομμυρίου 
δολαρίων. Μετά χρησιμοποίησε τα κεφάλαια αυτά για 
ν’ αγοράσει πολυτελείς επαύλεις, διάσημα έργα τέχνης 
κλπ. Θα μου πείτε ότι η Ουγγαρία είναι δημοκρατική 

χώρα. Καλά τώρα, το πίστεψα κι αυτό! Το ότι ο πρωθυ-
πουργός τους Όρμπαν πέρασε νόμο που επιτρέπει στις 
κρατικές εταιρείες να κρατούν μυστικά εξηγεί πολλά, 
δεν νομίζετε;

Στις δημοκρατίες λοιπόν υπάρχει κατανομή ισχύος και η 
διαφθορά αποκεντρώνεται. Αντιθέτως στις δικτατορίες 
η ισχύς είναι προνόμιο ενός μόνο και των ολίγων περί 
αυτόν. Άρα αφού η τσιμπίδα του νόμου δεν τους πιάνει 
τους λίγους «εκλεκτούς», η διαφθορά είναι μεγαλύτερη. 
Ας σταματήσουμε λοιπόν να ονειρευόμαστε τον «λοχία 
που θα μας σώσει και θα βάλει τα πράγματα στη θέση 
τους». Η διαφθορά είναι σύμφυτη με τον άνθρωπο και 
δεν έχουμε φτάσει ακόμη στην «Ιδεώδη Κοινωνία» και 
δεν είμαι σίγουρη ότι θα φτάσουμε ποτέ. Όπως λέει η 
παροιμία: Είναι να το ’χει η κούτρα σου να κατεβάζει 
ψείρες!

Φυσικά δεν θα είμαι εγώ εκείνη που θα πω ότι πρέπει να 
σταματήσουμε να γκρινιάζουμε για την δική μας απο-
κεντρωμένη διαφθορά, αλλά δεν βοηθάει σε τίποτα. 
Γιατί η διαφθορά είναι, πρωταρχικά και ξέχωρα απ’ τους 
νόμους, θέμα Παιδείας! Όταν θα έχουν μάθει το «μαζί», 

όταν θα έχουμε καταλάβει το ότι όλοι στην ίδια βάρκα 
είμαστε και δεν γίνεται να βουλιάξει μόνο η μισή βάρκα 
ή ένα μικρό ή μεγάλο μέρος της, όταν συνειδητοποι-
ήσουμε ότι, αν πέσουμε στα βράχια, θα πέσουμε όλοι 
μαζί, τότε η διαφθορά θα σταματήσει μόνη της, χωρίς 
την βοήθεια του νόμου, αφού κανείς δεν θα θέλει να «ρί-
ξει» τον συνάνθρωπό του.

Γνώμη μου είναι αυτή, γιατί δεν πιστεύω ότι η τιμωρία 
συνέτισε ποτέ κανέναν. Υπάρχουν παραδείγματα. Στην 
Αγγλία, φέρ’ ειπείν, τότε που κάποτε η θανατική ποινή 
επιβάλλονταν για ψύλλου πήδημα και γινότανε απαγχο-
νισμός κατάδικου για το αδίκημα της κλοπής, ανάμεσα 
στο πλήθος που είχε συγκεντρωθεί, για να παρακολου-

θήσει το «θεάρεστο» θέαμα 
του απαγχονισμού, σημειώνο-
νταν κλοπές! Άρα, αν η ποινή 
είχε επιβληθεί για παραδειγ-
ματισμό και μάλλον για παρα-
δειγματισμό την επέβαλλαν, 
τζάμπα τον κρέμαγαν τον άν-
θρωπο.

Συμπέρασμα που βγαίνει αβία-
στα είναι ότι αν θέλουμε να πα-
τάξουμε την διαφθορά, πρέπει 
να  έχουμε σωστή Παιδεία κι 
όταν λέω σωστή Παιδεία, δεν 
εννοώ να μαθαίνουμε στα παι-
διά μας πληροφορική, ξένες 
γλώσσες, ζωγραφική κλπ, ούτε 
καν τα θρησκευτικά δεν εν-
νοώ, που βεβαίως όλα χρήσιμα 
είναι, το καταλαβαίνω. Εκείνο 
που θέλω να πω όμως, είναι ότι 
πρέπει να τους διδάξουμε Ηθι-
κή, που δεν ξέρω αν μπορεί να 

διδαχτεί απ’ τα σχολικά εγχειρίδια. Παράδειγμα χρειάζε-
ται, για να γίνει κατανοητή και να αφομοιωθεί. Αλλιώς 
δεν γίνεται τίποτα. Άρα μην περιμένετε να σταματήσει 
να προσπαθεί να σας ρίξει ο διπλανός σας.

Έχουμε τέτοια Παιδεία; Τι νομίζετε σεις; Πόσοι δάσκα-
λοι πιστεύετε ότι μπορούν να δώσουν παραδείγματα 
Ηθικής στα παιδιά μας; Λίγοι είναι! Ας μην σας φανεί 
παράξενο. Όλα απ’ το μυαλό ξεκινάνε και το μυαλό των 
παιδιών μας πρέπει να εμπλουτίσουμε με τις ιδέες και τις 
αρχές που θέλουμε να έχει μια μελλοντική κοινωνία. Τα 
παιδιά είναι το μέλλον. Για μας είναι πια αργά!

Και το ουσιώδες ερώτημα: Ξέρουμε τι αρχές πρέπει να 
έχει μια μελλοντική «Ιδεώδης Κοινωνία»; Μήπως πρέπει 
να παραδειγματιστούμε απ’ την αγνότητα των μικρών 
παιδιών και να τους μοιάσουμε; Ιδέα μου και όχι μόνο 
δική μου…

Η φίλη σας 
Αθηνά

athina.nafplion@gmail.com
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Από το «έπος του Γιλγαμές» στο σήμερα
Τι είναι μετάφραση;
Μετάφραση είναι η διαδικασία, κατά την οποία 
ο μεταφραστής μεταφέρει ένα κείμενο, από 
την γλώσσα-πηγής στην γλώσσα-στόχο, δια-
τηρώντας όμως το αρχικό νόημα του κειμένου. 
Η διαδικασία αυτή διαδόθηκε κυρίως μετά 
την εμφάνιση του γραπτού λόγου. Ένα από τα 
πρώτα συγγράμματα αποτέλεσε μια μετάφρα-
ση του έπους του Γιλγαμές, σε μια γλώσσα της 
Νοτιοδυτικής Ασίας, που χρονολογείται από το 
2000π.Χ.  
Κατά τη διάρκεια των μεταφράσεων, τα γλωσ-
σικά ιδιώματα (γλωσσικά χαρακτηριστικά, εκ-
φράσεις, φράσεις) συνήθως μεταφράζονται με 
λάθος τρόπο ή παραλείπονται τελείως από το 
κείμενο που γράφεται στη γλώσσα-στόχο. Αυτό 
μπορεί να οδηγήσει σε επέκταση του κειμέ-
νου, διευρύνοντας τη γλώσσα-στόχο με λέξεις 
«δανεικές» από άλλες γλώσσες. Η δουλειά των 
μεταφραστών διαμορφώνει τις γλώσσες, κατά 
ένα μεγάλο βαθμό. Ως αποτέλεσμα, η σημερινή 
μορφή των γλωσσών, οφείλεται κατά ένα μέρος 
και στη δουλειά των μεταφραστών.
Από τη δεκαετία του 1940, λόγω της δύσκολης, 
αλλά και αργής χειροκίνητης μετάφρασης, οι 
μηχανικοί προσπαθούσαν να βρουν μια λύση, 
ώστε να κάνουν τη διαδικασία της μετάφρασης 
ευκολότερη, με τη βοήθεια των μηχανών. Με 
την εδραίωση του Διαδικτύου, η μετάφραση 
διαδόθηκε ευρέως σε όλο τον κόσμο.
Πώς να χρησιμοποιήσω αυτό τον διαδικτυακό 
μεταφραστή;
Είναι πολύ απλό: αντιγράψτε ή γράψτε το κείμε-
νο, το οποίο επιθυμείτε να μεταφράσετε, μέσα 
στο πλαίσιο κειμένου στην ιστοσελίδα, επιλέξτε 
τη γλώσσα-στόχο στη δεξιά πλευρά και κάντε 
κλικ στο εικονίδιο του μεγεθυντικού φακού. 
Δεν χρειάζεται καν να γνωρίζετε ποια είναι η 
γλώσσα-πηγή του κειμένου, καθώς η αναγνώ-

ριση θα γίνει αυτόματα από την λειτουργία 
αναγνώρισης γλώσσας. Το μόνο που έχετε να 
κάνετε είναι να επιλέξετε σε ποια γλώσσα επι-
θυμείτε να μεταφραστεί το κείμενο.
Πόσο αξιόπιστος και ακριβής είναι αυτός ο με-
ταφραστής;
Όλοι γνωρίζουν, ότι υπάρχει πλήθος εκφράσε-
ων και ότι χρησιμοποιούμε πολλές λέξεις με 
διφορούμενη σημασία. Όταν κάποιος ακούει 
μια λέξη με διφορούμενη σημασία, μπορεί να 
μαντέψει τη σημασία της μόνο από τα συμφρα-
ζόμενα. Δυστυχώς, οι μηχανές και οι υπολογι-
στές δεν μπορούν να το κάνουν αυτό, προς το 
παρόν τουλάχιστον. Επιπλέον, ακόμα κι αν με-
ταφράζουν σωστά αυτές τις λέξεις, δεν έχουν 
τη δυνατότητα να δημιουργήσουν μια γραμμα-
τικά σωστή πρόταση. Ωστόσο, στις περισσότε-
ρες περιπτώσεις, έχουμε τη δυνατότητα να κα-
ταλαβαίνουμε το μεταφρασμένο κείμενο, χάρη 
στην εξελιγμένη τεχνολογία.
Ποιος χρειάζεται αυτό τον μεταφραστή;
Αυτή η ιστοσελίδα δημιουργήθηκε λόγω της 
συνεχούς αυξανόμενης ζήτησης για γρήγορη, 
δωρεάν, διαδικτυακή μετάφραση. Μέσα σε μία 
ημέρα, εκατοντάδες άνθρωποι χρησιμοποιούν 
την ιστοσελίδα μας, αντί για ένα λεξικό, για να 
μεταφράσουν κείμενα, προτάσεις και λέξεις. Αν 
λάβετε ένα γράμμα στα Αγγλικά, στα Γερμανικά 
ή σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα που δεν γνω-
ρίζετε, ή ακόμα κι αν ενδιαφέρεστε για διεθνείς 
ειδήσεις ή άρθρα, τα οποία είναι γραμμένα σε 
μια ξένη γλώσσα, με τη βοήθεια της ιστοσελί-
δας μας μπορείτε να τα διαβάσετε αμέσως. Το 
μόνο που χρειάζεται είναι να κάνετε ένα κλικ.
Πώς λειτουργεί;
Αρχικά, τα λογισμικά του μεταφραστή κατα-
σκευάστηκαν με τον ίδιο ακριβώς τρόπο που 
μαθαίνουμε σε κάποιον μια γλώσσα. Πρώτα 
αποθηκεύτηκαν οι λέξεις και οι φράσεις, και 

στη συνέχεια, οι γραμματικοί 
κανόνες και οι εξαιρέσεις. Το 
πρόβλημα είναι, ότι οι πολλές 
διαφορετικές γλώσσες και 
εξαιρέσεις έκαναν τη μετά-
φραση τόσο πολύπλοκη, που 
έγινε αργή και ανακριβής. Για 
να λύσουν αυτό το πρόβλη-
μα, οι άνθρωποι δημιούργη-
σαν μεταφραστές, οι οποίοι 
χρησιμοποιούν τεχνητή 
νοημοσύνη, ώστε να μαθαί-
νουν από τις προηγούμενες 

μεταφράσεις τους, καθώς κι από διαδικτυακές 
ιστοσελίδες και άρθρα. Χρησιμοποιώντας αυτή 
τη μέθοδο, προσπαθούν να βρουν μοτίβα στο 
δεδομένο κείμενο και προσπαθούν να βρουν 
την καταλληλότερη απόδοση και σωστή γραμ-
ματική, με τη βοήθεια αυτών των μοτίβων.
Τι χρειάζεστε για να χρησιμοποιήσετε το μετα-
φραστή;
Όλα όσα χρειάζεστε, για να χρησιμοποιήσετε 
το μεταφραστή, είναι ένα πρόγραμμα περιή-
γησης και μια σύνδεση στο Διαδίκτυο. Μπο-
ρείτε να χρησιμοποιήσετε την ιστοσελίδα από 
οπουδήποτε, σε οποιαδήποτε στιγμή, από 
έναν σταθερό ή φορητό υπολογιστή, και από 
smartphones.
Γιατί αυτός ο μεταφραστής είναι καλύτερος 
από τους υπόλοιπους;
Τη σημερινή εποχή, έχουμε πολλές ευκαιρίες 
να μεταφράσουμε κάτι, με τη βοήθεια ενός δι-
αδικτυακού μεταφραστή, αλλά ακόμα και τώρα 
αυτές οι μεταφράσεις είναι συχνά ανακριβείς. 
Ωστόσο, ο διαδικτυακός μας μεταφραστής 
είναι ένας από τους ακριβέστερους που υπάρ-
χουν στο Διαδίκτυο. Αν χρειάζεστε Αγγλικά, 
Γερμανικά, κλπ., λεξικό, μετάφραση κειμένου, 
μετάφραση πρότασης, μετάφραση ιστοσελί-
δας ή διαδικτυακή μετάφραση, σε περισσότε-
ρες από 60 γλώσσες, εμείς μπορούμε να σας 
βοηθήσουμε.
 
Τι θα πρέπει να γνωρίζετε:
Οι ρίζες της Ελληνικής γλώσσας βρίσκονται 

πίσω στην εποχή της Αρχαίας Ελλάδας. Τα Ελ-
ληνικά είναι η επίσημη γλώσσα της Ελλάδας 
και της Κύπρου, καθώς και κάποιων τοπικών, 
μικρότερων νησιών, που ονομάζονται Νησιά 
του Αιγαίου. Παρόλο που τη σημερινή εποχή, 
είναι η μητρική γλώσσα μόνο 13 εκατομμυρίων 
ανθρώπων σε όλο τον κόσμο, η Ελληνική γλώσ-
σα είχε μια εξαιρετικά σημαντική επιρροή στις 
περισσότερες από τις Ευρωπαϊκές γλώσσες, 
δανείζοντας σε αυτές τις περισσότερες από 
τις λέξεις της επιστημονικής ορολογίας, από 
τα πεδία της φυσικής έως της ανθρωπολογίας. 
Ουσιαστικά, πολλοί επιστημονικοί όροι ακόμα 
βρίσκονται στο Ελληνικό λεξιλόγιο, το οποίο 
γίνεται φανερό, μόλις ρίξουμε μια ματιά στην 
ετυμολογία τους.
Αποτελούμενο από μια σειρά γραμμάτων, τα 
οποία ακόμα χρησιμοποιούνται σε πολλούς 
κλάδους της επιστήμης, το Ελληνικό αλφά-
βητο αποτέλεσε το θεμέλιο για μερικά από τα 
σημαντικότερα γραπτά μας συστήματα, όπως 
το Λατινικό και το Κυριλλικό. Ως εκ τούτου, η 
Ελληνική γλώσσα θεωρείται ως ένα από τα ση-
μαντικότερα εργαλεία για την εξάπλωση του 
γραπτού λόγου, που με τη σειρά του επιτρέ-
πει στο υπόλοιπο της Ευρώπης να επικοινωνεί 
μέσω αυτού του εργαλείου. 
Ωστόσο, αυτά που γράφτηκαν στην Ελληνική 
γλώσσα είναι εξίσου σημαντικά, καθώς έχουν 
ανακαλυφθεί πολλά διάσημα Ελληνικά λογο-
τεχνικά έργα μέχρι σήμερα, με τα γνωστότερα 
όλων να είναι τα επικά ποιήματα του Ομήρου, η 
Οδύσσεια και η Ιλιάδα. Αυτά τα δύο αριστουρ-
γήματα της τέχνης διδάσκονται σε όλο τον 
κόσμο, ως οι απαρχές της λογοτεχνίας, τονίζο-
ντας το γεγονός, ότι η Ελληνική γλώσσα είναι ο 
πρόγονος του ανθρώπινου πολιτισμού και το 
θεμέλιο, πάνω στο οποίο χτίστηκαν όλοι οι πο-
λιτισμοί που εμφανίστηκαν μέσα στο πέρασμα 
των αιώνων.  
Συνεπώς, τα Ελληνικά δεν μπορούν να αποτε-
λούν μόνο μια δευτερεύουσα γλώσσα της Ευ-
ρώπης, που απαριθμεί μόνο 13 εκατομμύρια 
ανθρώπους, οι οποίοι την έχουν ως μητρική 
τους γλώσσα, αλλά πρέπει να αποτελεί ένα θε-
σμό, ο οποίος συνέβαλε στην ανάπτυξη όλων 
των άλλων Ευρωπαϊκών γλωσσών, επιτρέπο-
ντας σε πολλούς και μεγάλους πολιτισμούς να 
εξελιχθούν στην τωρινή τους κατάσταση, μέσω 
των παραδειγμάτων της Ελληνικής γλώσσας, 
στον πολιτισμό και την επιστήμη. (http://www.
metafrasi.org)
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Μπράβο Μαρία
Δεύτερη στο Ευρωπαϊκό η Αργείτισσα πρωτα-
θλήτρια του Ταεκβοντό
Μεγάλη επιτυχία για την Αργείτισσα Μαρία 
Κουκουμέλου που κέρδισε το ασημένιο μετάλλιο 
στα 62 κιλά, στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
κάτω των 21 ετών που διεξάγεται αυτές τις μέρες 
στο Γκρόσνι της Ρωσίας.
Η νεαρή πρωταθλήτρια του ΓΑΣ Ταεκβοντό Άρ-
γους εκπροσώπησε επάξια τα Εθνικά χρώματα 
φέρνοντας και ένα μετάλλιο για τη χώρα μας.

Αυλαία για το Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα Κολύμβησης 
5 νέα ατομικά ρεκόρ, 2 συμμετοχές σε τελικούς, 
15η και 18η θέση στην Ελλάδα είναι ο τελικός 
απολογισμός για τον αθλητή των ΙΠΤΑΜΈΝΩΝ 
Αιμιλιανό Κομνηνό και την προπονήτρια Κατε-
ρίνα Δημακοπούλου σε μια δύσκολη προπονητι-
κή χρόνια από πλευράς συνθηκών. 
Η οικογένεια των ΙΠΤΑΜΈΝΩΝ συγχαίρει θερ-
μά: 
Τον κολυμβητή  Αιμιλιανό Κομνηνό για τις εξαι-
ρετικές επιδόσεις του και την άψογη εμφάνιση 
του στους αγώνες, την οικογένεια του αθλητή 
μας για την εμπιστοσύνη, την στήριξη τους και 
την αδιάκοπη προσπάθεια τους και την προπονή-
τρια Κατερίνα Δημακοπούλου.

Από τον Δούκα στους Λύκους 
ο Φώτης Μισαηλίδης
Στην οικογένεια των Λύκων ανήκει ο Φώτης Μι-
σαηλίδης, ο οποίος πέρσι αγωνιζόταν στον Δού-
κα και ήταν μακράν από τους καλύτερους παί-
κτες της ομάδας των Εκπαιδευτηρίων. Ο 24χρο-
νος αριστερός ίντερ, αλλά και playmaker,ήταν ο 
κορυφαίος παίκτης απέναντι στον Διομήδη στον 
ημιτελικό του Κυπέλλου 2016, σημειώνοντας 8 
γκολ και η περσινή σεζόν ήταν η καλύτερη και 
πιο παραγωγική της καριέρας του, αφού σημεί-
ωσε 122 γκολ σε 24 παιχνίδια. Ήταν πρώτος 
σκόρερ του Δούκα στη χρονιά, αλλά και στα 13 
από τα 22 παιχνίδια της κανονικής διάρκειας της 
Handball Premier. 
Ο τρόπος που αγωνίζεται, με στοιχεία ταχύτη-
τας και διεισδυτικότητας, έρχονται να εναρμο-
νιστούν απόλυτα με το αγωνιστικό πνεύμα της 
ομάδας και σίγουρα η παρουσία του θα ενισχύσει 
σημαντικά φέτος τον Διομήδη. 
Ο Φώτης Μισαηλίδης δήλωσε στην επίσημη 
ιστοσελίδα μας: «Είμαι πολύ χαρούμενος που 
από τη νέα χρονιά θα είμαι παίκτης του Διομήδη. 
Ήταν μια δύσκολη απόφαση για μένα να φύγω 

από τον Δούκα. Θέλω να ευχαριστήσω τη Διοίκη-
ση και κυρίως τον νέο μου προπονητή Δημήτρη 
Δημητρούλια, που έπαιξε καθοριστικό ρόλο σε 
αυτήν την απόφαση.
Με κάποια από τα παιδιά του Διομήδη έχω πολύ 
καλές σχέσεις και αυτό θα με βοηθήσει να μπω 
πολύ γρήγορα στο κλίμα της ομάδας. Οι στόχοι, 
όπως κάθε χρονιά, είναι πολύ υψηλοί και εγώ εί-
μαι έτοιμος να προσφέρω ό,τι καλύτερο μπορώ 
για να πραγματοποιηθούν.
Ξέρω ότι το πρόγραμμα θα είναι πολύ δύσκολο, 
αλλά μου αρέσουν τα δύσκολα και γι αυτό επέλε-
ξα να γίνω μέλος της «αγέλης».
Καλή σεζόν να έχουμε και μακριά από τραυμα-
τισμούς»!

Στον ΔΙΟΜΗΔΗ ο κύπριος Χρήστος Αργυρού
Λίγες ημέρες μετά την απόκτηση του αδερφού 
του, Ιούλιου Αργυρού, ο 26χρονος Χρήστος Αρ-
γυρού, ο οποίος αγωνίζεται στο αριστερό εξτρέμ, 
υπέγραψε συμφωνία με τη Διοίκηση του Διομή-
δη και θα ενταχθεί στο ρόστερ της νέας σεζόν. 
Ο Χρήστος είναι ένας από τους πιο εξελίξιμους 
αθλητές στην Κύπρο, στα προκριματικά του Πα-
γκοσμίου Πρωταθλήματος πέτυχε 17 τέρματα, 
ενώ κόντρα στην Ελλάδα ήταν ο πρώτος σκόρερ 
(6 γκολ).
Με το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου έχει 
κατακτήσει 4 Πρωταθλήματα και 2 Κύπελλα. 
Ο Χρήστος Αργυρού δήλωσε στην επίσημη ιστο-
σελίδα μας: «Καταρχάς πάντα το όνειρο μου 
ήταν να παίξω στο εξωτερικό και σε ένα καλύτε-
ρο επίπεδο. Όταν ήρθε η πρόταση από τον coach 
Δημήτρη Δημητρούλια ήμουν κατενθουσιασμέ-
νος και κατά 95% θετικός στο να κλείσω στον Δι-
ομήδη. Κάνοντας αυτό το βήμα, κάνω ένα όνειρο 
πραγματικότητα και ανεβάζω τον πήχη και τους 
στόχους μου πιο ψηλά.
Πέραν των επιτυχιών τα τελευταία χρόνια, το ότι 
ο Διομήδης έχει στη συλλογή του και ένα Ευρω-
παϊκό τίτλο, από μόνο του αποτελεί τιμή μου να 
αγωνιστώ στην ομάδα. Δουλεύω σκληρά, έχω 
όρεξη για δουλειά και δεν επαναπαύομαι ΠΟΤΕ. 
Υπόσχομαι ότι θα βάλω και τη ψυχή μου για την 
κατάκτηση των στόχων που θα θέσει η ομάδα».

Με την ισλανδική HAUKAR ο 
ΔΙΟΜΗΔΗΣ για το EHF CUP
Για 5η συνεχόμενη χρονιά οι Λύκοι θα πάρουν 
μέρος στα προκριματικά του EHF Cup, ενός θε-
σμού όπου συμμετέχουν ο πρώτος και ο δεύτερος 
του Ελληνικού Πρωταθλήματος. Στις 3 ή 4 Σε-
πτεμβρίου, στην μακρινή  Ισλανδία, ο Διομήδης 
θα φορέσει για 30η φορά το Ευρωπαϊκό του κου-
στούμι, ενώ αυτός θα είναι ο 15ος αγώνας του για 
τον συγκεκριμένο θεσμό, στην ιστορία του. Η 5η 
σερί συμμετοχή των Λύκων στο EHF Cup αποτε-
λεί ρεκόρ για οποιαδήποτε Ελληνική ομάδα!
Ο προπονητής μας Δημήτρης Δημητρούλιας 
δήλωσε για την κλήρωση με την Haukar: «Η 
Ισλανδία είναι μια από τις κορυφαίες σχολές στο 
παγκόσμιο χάντμπολ και μόνο αυτό κάνει την 
πρόκληση πολύ ενδιαφέρουσα. Είναι η πρώτη 
φορά που ο σύλλογός μας αντιμετωπίζει ομάδα 
από αυτή τη χώρα. Στο προσεχές διάστημα θα 
διασταυρώσουμε πληροφορίες για τον αντίπαλό 
μας, σχετικά με το αγωνιστικό σκέλος».

Αντιμετωπίζοντας 
τον «εσωτερικό κριτή» μας

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Πολλοί άνθρωποι έχουν την τάση να κρίνουν 

οι ίδιοι τον εαυτό τους για κάποια τους πράξη, 

έργο ή συμπεριφορά, πολύ αυστηρότερα από τους γύρω τους ακό-

μα και αν οι άλλοι είναι ειδικότεροι. Αυτή η τάση σχετίζεται με τον 

«εσωτερικό κριτή» μας.

Ο «εσωτερικός κριτής» δεν είναι τίποτε άλλο παρα οι αρνητικές σκέ-

ψεις που κάνουμε εκ των προτέρων για τον εαυτό μας. Συχνά, σχε-

τίζεται με τα όσα μας έλεγαν οι γονείς μας όταν ήμασταν μικροί. Η 

κριτική μπορεί να γίνει πριν απο κάποια δράση, «Γιατί να κάνω κάτι 

αφου θα αποτύχω;», ή μετά από τη δράση, «Απέτυχα παταγωδώς». 

Πως θα καταφέρουμε να κάνουμε αυτό τον «εσωτερικό κριτή» να 

σωπάσει;

 Καταρχήν, πρέπει να αποδεχτούμε την παρουσία του. Έτσι, θα κατα-

λάβουμε ότι οι δυσκολίες δεν οφείλονται μόνο στο έργο που έχουμε 

αναλάβει, αλλα και στο επίπεδο που βρίσκεται η αυτοεκτίμησή μας.

Δεύτερο βήμα είναι να δούμε αν οι σκέψεις που κάνουμε, όταν ανα-

λαμβάνουμε κάποια δράση, είναι βοηθητικές για εμάς. Στο σημείο 

αυτό θα μας βοηθήσουν τα εξής ερωτήματα:

Η σκέψη αυτή ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα;

Η σκέψη αυτή με βοηθά να αισθανθώ καλύτερα;

Η σκέψη αυτή με βοηθά να αντιμετωπίσω σωστά την παρούσα κα-

τάσταση;

Η σκέψη αυτή με βοηθά να αντιμετωπίσω αλλιώς τα πράγματα την 

επόμενη φορά;

Ας δούμε πως εφαρμόζονται τα ερωτήματα αυτά σε ένα παράδειγ-

μα.

Εσωτερικός κριτής: «Δε 
φέρθηκα όπως έπρεπε 
χθες»

Απάντηση Τακτική

Ανταποκρίνεται στην 
πραγματικότητα;

Δεν ξέρω, μόνο τη δική 
μου γνώμη γνωρίζω

Θα ρωτήσω και τη γνώμη 
των άλλων

Με βοηθά να νιώσω 
καλύτερα;

Όχι. Μου φέρνει θλίψη και 
αγωνία

Παύω να το σκέφτομαι και 
περνώ στην πράξη. «Τι θα 
πρέπει να κάνω τώρα;»

Με βοηθά να αντιμε-
τωπίσω σωστά την πα-
ρούσα κατάσταση

Όχι. Κλείνομαι στον εαυτό 
μου

Θα τηλεφωνήσω σε κά-
ποιον φίλο

Με βοηθά να αντι-
μετωπίσω αλλιώς τα 
πράγματα την επόμενη 
φορά;

Όχι. Κάνει τα πράγματα 
χειρότερα. Την επόμενη 
φορά θα αισθανθώ χειρό-
τερα.

Ας σκεφτώ από τώρα «Πως 
θα πρέπει να φερθώ ώστε 
να μην αισθανθώ την ίδια 
απογοήτευση την επόμενη 
φορά».
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Του Άγγελου 
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών 
Βασίλης Ν. 
Καπετάνιος και 

Συνεργάτες

Η είσοδος των παιδιών στο σχολικό 
περιβάλλον είναι μια καινούργια 
εμπειρία, καθώς αφήνουν  κατά 
κάποιο τρόπο το στενό οικογενειακό 
περιβάλλον και έρχονται σε επαφή 
με καινούργια πρόσωπα, είτε με 
δασκάλους ,είτε με άλλα παιδιά της 
ηλικίας τους.
Αυτός ο πρώτος αποχωρισμός από την 
οικογένεια και η προσαρμογή στα νέα 
δεδομένα σίγουρα δεν είναι εύκολη 
υπόθεση. Κάθε παιδί βιώνει αυτή την 
αλλαγή με διαφορετικό τρόπο. Άλλα 
παιδιά προσαρμόζονται εύκολα, άλλα 
παιδιά χρειάζονται τον χρόνο τους 
και ύστερα από κάποιο μικρό χρονικό 
διάστημα εντάσσονται ομαλά στην 
ομάδα. Υπάρχει όμως και ένα ποσοστό 
που συνεχίζει καθ’ όλη τη διάρκεια της 
σχολικής χρονιάς να αντιμετωπίζει 
προβλήματα προσαρμογής και αυτά τα 
προβλήματα εκδηλώνονται με κλάμα, 
με μη συμμετοχή σε ομαδικά παιχνίδια 
αλλά και πολλές φορές με επιθετική 
συμπεριφορά απέναντι στους άλλους.
Έχουμε αναφερθεί πολλές φορές στον 
καταλυτικό ρόλο που παίζει ο θεσμός 
της οικογένειας στη διαμόρφωση του 
χαρακτήρα και της συμπεριφοράς ενός 

παιδιού. Έτσι απλά υπενθυμίζουμε ότι 

η οικογένεια είναι το πρώτο κοινωνικό 

περιβάλλον στο οποίο γαλουχείται το 

παιδί. Εκεί μπαίνουν οι πρώτοι κανόνες 

από τους γονείς και εκεί γίνεται η 

προετοιμασία των παιδιών για την 

ένταξή τους στο ευρύτερο κοινωνικό 

περιβάλλον. Η οικογένεια αποτελεί 

μιας πρώτης τάξεως ευκαιρία για να 

μπορέσει ένα παιδί να επιλύσει και να 

εκμηδενίσει, αν γίνεται, προβληματικές 

συμπεριφορές.

 Πολλές μελέτες  που έχουν γίνει 

πάνω στο θέμα « παιδί και επιθετικές 

συμπεριφορές», έχουν καταλήξει 

ότι οι άνθρωποι δεν γεννιούνται 

με προδιαγεγραμμένες επιθετικές 

συμπεριφορές αλλά τις μαθαίνουν με τον 

ένα ή τον άλλο τρόπο από το περιβάλλον 

τους. Η επιθετική συμπεριφορά είναι 

κάθε παραπτωματική πράξη όπως 

δάγκωμα, κλωτσιά, σπρώξιμο, που 

επηρεάζει την σωματική και ψυχολογική 

ακεραιότητα ενός ατόμου. Έτσι τα 

παιδιά με δυσκολίες συμπεριφοράς 

πρέπει να επιλύουν τα προβλήματα 

αυτά, μέσα από την οικογένεια, πριν 

από την είσοδο τους στα σχολεία, 

ώστε φτάνοντας στην εφηβεία να μη 

γίνονται βίαιοι και αποκρουστικοί από 

το κοινωνικό σύστημα, με συνέπειες 

δυσάρεστες για το ίδιο το άτομο γιατί 

από τη μια στιγματίζεται και ίσως να μη 

του δοθούν οι ανάλογες ευκαιρίες σε 

επαγγελματική αποκατάσταση και από 

την άλλη να μην μπορεί να διαχειρίζεται 

καταστάσεις που προϋποθέτουν ηρεμία 

σκέψη και ωριμότητα.  

Επιθετικές 
Συμπεριφορές 

Ετικέτες τροφίμων – 
διαθρεπτική επισήμανση
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Της Δήμητρας Τούντα, 
διαιτολόγος, διατρο-
φολόγος

Στη συσκευασία των 
τροφίμων παρέχονται 
πληροφορίες που μας 
βοηθούν να επιλέξουμε 
μεταξύ διαφορετικών 
τροφίμων. Δεδομένου 

ότι η Ελλάδα είναι μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι νόμοι σχετικά με 
τις ετικέτες τροφίμων είναι βασισμένοι σε κοι-
νοτική νομοθεσία.
Συγκεκριμένα, σε μια ετικέτα αναγράφονται:
Πληροφορίες που απαιτούνται από το νόμο 
όπως η ονομασία πώλησης, τα συστατικά, το 
βάρος ή ο όγκος του τροφίμου και άλλες χρη-
στικές πληροφορίες.
Πληροφορίες που δεν απαιτούνται από το 
νόμο, δηλαδή οι πληροφορίες διατροφής, 
όπως  
Η ενεργειακή αξία του τροφίμου σε θερμίδες 
(kcal) και σε kJ.
Η ποσότητα της πρωτεΐνης, των υδατανθρά-
κων και του λίπους σε γραμμάρια (g)
Προαιρετικά, η ποσότητα των σακχάρων, του 
κορεσμένου λίπους, των φυτικών (εδώδιμων) 
ινών και του νατρίου. 
Ισχυρισμοί Διατροφής

Μελέτη πανελλήνιου συλλόγου διαιτολό-
γων – διατροφολόγων
Το δείγμα της μελέτης αποτελούνταν από 478 
ενήλικες, από τους οποίους ζητήθηκε να συ-
μπληρώσουν ένα ερωτηματολόγιο γνώσεων 
σχετικά με την ετικέτα διαθρεπτικής επισή-
μανσης. Ο ΠΣΔΔ μελέτησε τις γνώσεις του 
καταναλωτικού κοινού σχετικά με τις ετικέ-
τες τροφίμων και μετά από την ανάλυση των 
ερωτηματολογίων προέκυψαν τα ακόλουθα 
συμπεράσματα:
27,7% του δείγματος είχε ελλιπείς γνώσεις, 
ενώ επιπλέον 40,5% των ατόμων που ερω-
τήθηκαν είχαν μέτριες γνώσεις και μόνο το 
31,8% είχε καλύτερη εκτίμηση των πληροφο-
ριών που παρέχονται από τις ετικέτες.
Η κύρια πηγή ενημέρωσης του καταναλωτι-
κού κοινού είναι τα ΜΜΕ (42,7%), ενώ ένα εξί-
σου σημαντικό ποσοστό (41,6%) λαμβάνει τις 
πληροφορίες του από επιστήμονες όλων των 
επαγγελμάτων υγείας.
Οι ενήλικες ηλικίας 35-54 ετών έχουν καλύτε-
ρες γνώσεις σε σχέση με τις λοιπές ηλικιακές 
ομάδες. Αυτό πιθανόν οφείλεται στο γεγονός 
ότι η συγκεκριμένη ηλικιακή ομάδα είναι πιο 
ευαισθητοποιημένη σε θέματα διατροφής, 
σε σχέση με τις νεαρότερες και μεγαλύτερες 
ηλικίες.
Οι κάτοικοι των μεγάλων πόλεων εμφανίζο-

νται να αντιλαμβάνονται καλύτερα τις πληρο-
φορίες που δίνονται στις ετικέτες, σε σχέση με 
τους κατοίκους χωριών και νήσων. Επιπλέον, 
οι απόφοιτοι τριτοβάθμιας εκπαίδευσης είναι 
καλύτερα πληροφορημένοι, σε σχέση με τους 
αποφοίτους δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.
Όπως είναι αναμενόμενο, οι καταναλωτές που 
διαβάζουν συχνά/ πάντα τις ετικέτες τροφί-
μων είναι και οι καλύτερα ενημερωμένοι κα-
ταναλωτές και έχουν σαφώς καλύτερη γνώση 
όσον αφορά στις ετικέτες τροφίμων.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζουν τα ποσο-
στά σωστών απαντήσεων σε ορισμένες ερω-
τήσεις διατροφικών γνώσεων που σχετίζονται 
με τις ετικέτες τροφίμων. Συγκεκριμένα: 
Μόνο το 54% των καταναλωτών γνωρίζει ότι 
το θρεπτικό συστατικό που πρέπει να αναζη-
τούν στην ετικέτα του τροφίμου προκειμένου 
το τρόφιμο να μην επηρεάζει τα επίπεδα σακ-
χάρου στο αίμα τους είναι οι υδατάνθρακες.
Αντίθετα, σε ποσοστό περίπου 82% οι ερωτη-
θέντες γνωρίζουν ότι τα κορεσμένα λιπαρά εί-
ναι αυτά που σχετίζονται περισσότερο με την 
υγεία της καρδιάς και των αγγείων.
Εξίσου εντυπωσιακό είναι το γεγονός ότι 43% 
του δείγματος δεν γνωρίζει ότι οι υπερτα-
σικοί ασθενείς πρέπει να ελέγχουν τις ετικέ-
τες των τροφίμων, ώστε να περιορίζουν την 
πρόσληψη νατρίου. Επιπλέον, όταν δόθηκε η 
περιεκτικότητα ενός τροφίμου σε νάτριο και 
ζητήθηκε να εκτιμήσουν την ποσότητα του 
νατρίου στο τρόφιμο, μόνο το 16% μπόρεσε 
να ταξινομήσει το προϊόν σωστά ως υψηλής 
περιεκτικότητας σε νάτριο και αλάτι.
Αντίθετα, οι γνώσεις σχετικά με την πρόσλη-
ψη ασβεστίου και φυτικών ινών είναι πολύ 
καλές, πιθανόν λόγω της γενικής εκστρατείας 
ενημέρωσης σχετικά με την οστεοπόρωση 
και την αξία των φυτικών ινών. 
Τέλος, είναι δυστυχώς αποθαρρυντικό το γε-
γονός ότι περίπου 1 στους 3 καταναλωτές δεν 
φαίνεται να μπορεί να εκτιμήσει τις θερμίδες 
που θα προσλάβει από την κατανάλωση ενός 
ποτηριού γάλακτος, όταν διαβάζει την ετικέτα 
του γάλακτος που αναφέρεται στα 100ml.

Σύνοψη
Η εκπαίδευση των καταναλωτών είναι σίγου-
ρο ότι θα αποτελέσει μοχλό πίεσης, ώστε ο 
ανταγωνισμός στην αγορά των τροφίμων να 
επικεντρωθεί περισσότερο σε θέματα ασφά-
λειας και ποιότητας. Τέλος, αξίζει να σημειω-
θεί ότι, πέρα από την ασφάλεια, η εκπαίδευση 
του καταναλωτή θα οδηγήσει σε μείωση του 
κόστους ποιότητας των τροφίμων (π.χ. μείω-
ση των αλλοιωμένων συσκευασιών πριν από 
την ημερομηνία λήξης), με σημαντικά οικο-
νομικά οφέλη για την ελληνική βιομηχανία 
τροφίμων.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ
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Συμβουλές για να μην σας 
γράφουν οι τροχονόμοι .

01 . Όταν σε σταματήσει για αλκοτέστ. Τι συμβαί-
νει τροχονόμε ; Δεν υπάρχει αίμα στο αλκοόλ μου 
!
02 . Όταν σε ρωτήσει γιατί υπερβείς το όριο τα-
χύτητας . Ήθελα να κάνω 
τον ραλίστα .
03 . Όταν σου μιλάει , 
προσποιήσου τον κω-
φάλαλο .
04 . Αν σε ρωτήσει αν 
ήξερες με πόσο πήγαι-
νες . Όχι το κοντέρ μου 
φτάνει μόνο μέχρι τα 
180 .
05 . Ρώτα τον αν μπορείς 
να επεξεργαστείς για 
λίγο το όπλο του .
06 . Αν σου πει δεν επι-
τρέπεται , πες του ότι 
ήθελες να δεις αν είναι μι-
κρότερο από το δικό σου .
07 . Πιάστον φιλικά στα πισινά του .
08 . Ρώτα τον πώς είναι το μικρό του όνομα . και 
φώναζε τον μ αυτό .
09 . Ρώτα τον από που αγόρασε μια τόσο όμορφη 
στολή .
10 . Προσποιήσου την αδερφή και ζήτησέ του να 
βγείτε έξω .
11 . Αν πει όχι , βάλε τα κλάματα .
12 . Αν πει ναι , μήνυσέ τον για κατάχρηση εξου-
σίας .
13 . Αν είναι γυναίκα πες της με ωραίο τρόπο το 
πόσο άσχημη είναι .
14 . Αν σου ζητήσει να βγεις απ το αυτοκίνητο , 
βγές και πέτα το σώμα σου πάνω στο καπό .

15 . Αν σου ζητήσει να ανοίξεις τα πόδια , πες ότι 
δεν σου αρέσει να το κάνεις έτσι .
16 . Αν σου περάσει χειροπέδες, πες του ότι συνή-
θως πριν τα βίτσια υπάρχει δείπνο .
17 . Ρώτα τον αν μπορεί να σου δανείσει την στο-
λή του για τις απόκριες .
18 . Πες του ότι σ αρέσουν οι άντρες με στολή .
19 . Αν τραβήξει γκλόπ , ρώτα τι πρόκειται να σου 

κάνει μ αυτό .
20 . Αν είσαι γυναίκα πες του 
ότι δεν το κάνεις αυτό με το 
πρώτο ραντεβού .
21 . Μόλις έρθει στ αυτοκίνητο 
πες του άδεια και δίπλωμα πα-
ρακαλώ .
22 . Πριν υπογράψεις την κλή-
ση , φύσα την μύτη σου και 
μετά ζήτα τον στυλό του .
23 . Aρχισε να δαγκώνεις νευ-
ρικά τον στυλό και μετά καθά-
ρισε τ αυτιά σου .
24 . Αν είναι parker διέλυσε τον 
και πεζέ με το ελατήριο .

25 . Ρώτα τον αν έχει κόρη. Αν 
πει ναι, πες του γι αυτό μου φαίνεται γνωστό το 
όνομά σου .
26 . Αν κάνει έρευνα στ αυτοκίνητο πες του δεν 
υπάρχουν όπλα , τα πήρε ο προηγούμενος .
27 . Προσπάθησε να του πουλήσεις το αυτοκίνη-
τό σου .
28 . Ρώτα τον αν μπορείς να αγοράσεις το περι-
πολικό του .
29 . Αν σε πάει στο τμήμα ζήτα του να καθίσεις 
μπρος . Αν σε βάλει άρχισε να παίζεις με την σει-
ρήνα .
30 . Ζήτα του να σου περιγράψει πως κάνει έρωτα 
με την γυναίκα του .
31 . Aναλυσέ του τη φιλοσοφία του συνθήματος ” 
Mπάτσοι , γουρούνια δο λοφόνοι ”

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Όσο και αν φαίνεται εύκολο χρειάζεται πολύ 
καλή φυσική κατάσταση για να παίξεις τένις

Κεραμίδια

Κάποτε ήταν δυο αδέρφια και ο ένας πήγε στην Αμερική και 

άφησε τη γάτα του στον αδερφό του.

Μια μέρα τον παίρνει τηλέφωνο στην Αμερική και του λέει:

– Η γάτα σου πέθανε.

Μόλις το άκουσε αυτό ο ξενιτεμένος αδερφός λιποθύμησε.

Όταν συνήλθε τον πήρε τηλέφωνο και του λέει:

– Δεν τα λένε έτσι αυτά. Πρώτα θα με πάρεις και θα μου πεις, 

η γάτα σου ανέβηκε στα κεραμίδια. Μετά θα με πάρεις και 

θα μου πεις ότι η γάτα μου έπεσε και χτύπησε. Μετά θα μου 

πεις ότι την πήγες στον κτηνίατρο και μετά θα μου πεις ότι η 

γάτα μου δεν τα κατάφερε δυστυχώς.

Μετά από λίγο καιρό ξαναπαίρνει ο τύπος τηλέφωνο στην 

Αμερική:

– Η μάνα μας ανέβηκε στα κεραμίδια, λέει στον αδερφό του. 

Κατάλαβες ή πρέ πει να τρελαθούμε στα τηλέφωνα;
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 ΟΤΑΝ ΔΕΝ ΑΡΜΕΓΩ ΓΡΑΦΩ (1)
Του Χαρίλαου Ρέμπελου
Αυτή η σελίδα φίλοι μου δεν ‘γράφει με μελάνι. 
Από την γκλίτσα γράφεικε του έρμου του τσομπάνη.

Ο τσουμπάνος μας πίνουντας τον καφέ του «μπίρες πίνει 
αυτός»  ξεφυλίζει μια γυαλίστερή φυλλάδ΄ με το όνομα 
Δημότης.
Αλάζου σελίδα, να ο Γαϊτάνος !!!
Μήπως τον κάνει συνδημότη μας και αυτόν όπως τον 
παλιό καλό καιρό έκανε με τον Σώμερ; 
Θυμάστε αυτόν τον ηθοποιό; Που είχε βάλει και για 

δημοτικός σύμβουλος!!!
Αμ το χρυσό κλειδί στον Παυλόπουλο; Τι ύφος και αυτό το παιδί Ε!
Και φτάνου στην τελευταία σελίδααα!!
Τι μανία ρε παιδάκι μ΄με το να συγκρίνει άλλες πλατείες με την δικιά Του, δρόμους άλλων 
πόλεων με τους δρόμους του Άργους; 
Διαβάζω με πολύ ενθουσιασμό, Δαναού, Η Ερμού του Άργους. Ε πουλύ ωραία!!
Λέτε να μας φτιάξει και καμιά Συγγρού; 
Α! Δεν χουρτένω να διαβάζου και να ξαναδιαβάζου τα κατορθώματα του πλατείαρχου και 
γυρίζω στην τρίτη σελίδα.
Ευτυχώς δηλαδή γιατί μου λύθηκε μια απουρία.  

Είχα μια δουλειά στα Νάπλι πριν λίγες  μέρες και πήγα σε ένα καφενείο να πιώ ένα καφεδάκι 
«μπύρα πίνω ιγώ» και είδα κάτι γεροντάκια να 
κλεν΄στο μαύρο λιθάρι. 
Τους ρώτησα τι πάθανε αλλά από τους λιγμούς, δεν 
μπόρεσα να βγάλου άκρη. 
Μιλάμε για πουλύ κλάμα! 
Την απάντηση την βρήκα στην Τρίτη σελίδα.
 Έκλεγαν γιατί δεν έχουν τον Καμπόσο δήμαρχό τους, 
να κάνε τα Νάπλι Μονακό!!!
Ρε τι πάθαμεεε!!

Μετά το ξεφύλισμα της φυλάδας, έχου μια απορία, 
ιγώ ο αγράμματος πλην πονηρός βλάχους. Δεν είδα 
πουθενά σε καμιά φουτογραφία κανέναν άλλουν 
σύμβουλο, είτε δημοτικόν, είτε περιφερειακόν.
Μήπως είναι καλύτερα να αλάξει τίτλο και να γίνει ας 
πούμε Ο Πλατείαρχος. Τι Δημότης και πλάσινα άλογα. 
Ιγώ δημότη δεν είδα πουθενά!! Σε καμιά σελίδα, σε 
καμιά φουτογραφία. 
Και αυτό το διανέμεται δωρεάν; 
Τι είναι αυτό πάλι; 
Α ναι το βρήκαα!!
Ποιος θα πλήρωνε αυτό του πράμα; Αυτό δεν είναι 
εφημερίδα. Αυτό είναι προσωπικό αλλά και κακόγουστο άλμπουν!

Ήπια τα μπιρόνια μ΄, που λέν΄και οι νέοι, πλήρουσα χαμογέλασα γλυκά  στην κουπελιά 
«τίποτα δεν πετάς από το άτιμο» , θυμήθηκα ότι έχου να πάου και στην τράπεζα. 
Κάνου ΄σια κάτ΄κατά την Εθνική τράπεζα, φτάνουν στην γουνιά, στο μουσείου, βλέπω μια 
μπάρα μπρουστά μ΄και δίπλα ένα μουνόζυγο. 
Δεν κατάλαβα γιατί χαμουγελάσατε πονηρά; 
Ε; 
Έτσι λέμε στο χωριό το μονό!! 
Θες λέου να έφερε ο πλατείαρχος σας και κανά τάγμα λουκατζήδες; 
Λες να έφτιαξε κανά στρατόπεδου;
Θα κάνου τον κύκλο λέου, και θα πάου από την άλλη μεριά από την Β….. Σοφίας «ε πως δεν 
μπορώ ιγώ αριστερίζων πουλίτης» να πω βασιλείσης, φτάνου στην γουνία, πέφτου απάν΄ σε 
κατ΄παλούκια μαρμάρινα, σαν αυτά που είχαν τα οχειρά του Ρούπελ για να μην περνάνε τα 

τανκς, τα χάνου και προχουράου να πάου παρά κατ΄, εκεί  απο την γουνιά του δημαρχείου, 
«του παλειού πλέον» τώρα έχουμε μουντέρνο, άλλες μπάρες , αλλού μουνόζυγο, βλέπου 
απάν΄στην μπάρα, Άλτ Στρατόπεδον …

Φοβήθηκα πουλύ, κούνησα πέρα – δώθε το κεφάλι μ, ξανατοιράου την μπάρα, πουθενά 
Άλτ κ.λ.π.
Επειδή είχα περάσει δύσκολη στρατιωτική θητεία, μόλις βλέπου μπάρες κάτι παθένου.
Αφού να καταλάβετε εκείνο το παληκάρ΄με το πρασηνόμαυρο γιλέκο που παριστάν΄τον 
βεληγκέκα της πλατείας, τον πέρασα για Αλφαμίτι. 
Αμ η σφυρίχτρα; 
Που την πάτε την σφυρίχτρα. Όπου βρεθείς και σταθείς, φρου από ΄δω  φρουου! από  ΄κει. 
Και ξέρετε εμείς οι τσοπαναρέοι άμα ακούμε φρουου!!!  κατουριώμαστε απάνου μας. Μας 
έχει μείνει αποθημένου από τους δραγάτες «αγροφύλακες». 
Έτσι μου ήρθε να τον πλακόσω με την αγκλούτσα μου, αλλά τράβηξα τον δρόμο μου. 

Για να μην χάσου τον δρόμο για την Εθνική τράπεζα πήγα μπρουστά από την κεντρική 
πόρτα του Αγίου Πέτρου, πήρα το ποτάμ΄ και παραπουτάμια πλέον , πάου για να κάνου την 
δουλειά  μ΄. 
Με έπιασε όμως μια θλίψη. 
Που πήγαν οι νερατζιές που την άνοιξη σε μέθαγε η μουσχοβολιά από τα λούλουδα τους; 
Που πήγαν οι παλιοί φανουστάτες που στόλιζαν τόσες δεκαετίες τον χώρο; 
Τι έγιναν οι φοίνικες με τις περικουκλάδες σκαρφαλωμένες μέχρι την κορυφή τους; 
Αντικαταστάθηκαν από τις ανάπουδες ομπρέλες. 
Από τα κατάρτια που στην κορυφή τους έχουν μια λάμπα. 
Αλήθεια. ΄Έχετε ξαναδεί πουτάμ΄ ποιό ψηλά από το έδαφος; 
Όχι βέβαια.  Ο πλατείαρχος σας το κατάφερε κι αυτό. 
Με τις σκέψεις αυτές, έφτασα σιγά – σιγά και στο μεγάλο  έργουου!

Το γιοφύριιι!
Τώρα θα έχουμε δυο γεφύρια στο Άργος. Ένα του 
θρυλικού Πλατούτσα  στον βάλτο και ένα του ---- 
στην πλατείαα! 
Τώρα πώς να περάσου ο καψερός από την άλλη 
μεριά για να μη χαθώ; 
Απάν΄στο γιοφύρ΄είναι ένα ζευγαράκ΄ και 
βγάζ΄φουτογραφίες με το κινητό τους. 
Λέου θα τα ρουτήσου τα παιδιά. 
-Ρε παιδιά από εκεί απάν΄που είσαστε βλέπεται το 
πουτάμ΄; 
Ούτε που με ακούσανε. Σιγά μην αφήσουν τα 
σιορόπια τους για χατίρ΄μ.
Τελικά κάνου ένα κύκλο, πάου από την άλλη μεριά 
του γιοφυριού, το ξαναβρίσκου και συνεχίζου κατά 
κατ΄. Άλλη τρουμάρα με περίμεν΄ιδώ. Το πουτάμι 
απότουμα φαρδέν΄και γίνεται μια τεράστια λίμνη. 
Αμέσους το αγράμματο μυαλό μ ΄πήρε στρουφές. 
Δεν θα ήταν μαγκιά να πεταχτώ μέχρι την Βενετιά 
να πάρου μια γόνδολα, ένα πουκάμισο με φουρλωτά 
μανίκια, να την φέρου ιδώ και να περνάου τον κόσμο 

από την μια μεριά στην άλλη να τα ΄κονομάου κιόλας; 
Μη  το κοροϊδεύετε. Αυτό το επάγγελμα έχει μέλλον στο παζάρ. 
Πάντως, ούτε λίμνη υπεριψωμένη λεκάνη, σαν κουλυμβήθρα του Σιλωάμ έχετε ξαναδεί!!
Φτάνου στο τέρμα και τι να ιδώ ο καψερός. 

Το θέατρο, έκτρωμα που ήταν στο απάν΄μέρος της πλατείας, εκεί στο μεγάλο κυπαρίσι, 
«πως τους γλύτωσε και δεν το έκοψαν και αυτό» το πήρε το πουτάμ΄και το έφερε μπρουστά 
στην Εθνική τράπεζα. 
Ρε τι λέτε. 
Από τις τούμπες που πήρε έκει στον καταράχτ΄του γιοφυριού, σπάσαν κάτι γουνιές του, γι 
αυτό το έντισαν με σανίδια. 
Όχι να ξέρετε. Γιατί κάποιοι λεν΄ότι ήταν κακοφτιαγμένου και δεν βλεπώταν. 
Μπαα!

(Συνεχίζεται….)  
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ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΕΥΕΡΕΘΙΣΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 

(ή ΣΠΑΣΤΙΚΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ)
Από τον Ιατρό Ιωάννη Γ. 
Γκούβερη MD,  Ph.D*

…Η Σκωληκοειδίτιδα ήταν 
πριν πάρα πολύ της μόδας 
για τους ανθρώπους του 
κόσμου που ήθελαν να έχουν 
κάποια αρρώστια. Όλες οι 
νευρασθενικές κυρίες την 

είχανε στο κεφάλι τους, και περνούσανε μια χαρά μαζί 
της καθώς και οι γιατροί τους. 
… Γρήγορα όμως έγινε φανερό πως η σκωληκοειδίτιδα 
έπνεε τα λοίσθια, και πως έπρεπε να βρεθεί μια 
καινούργια αρρώστια για να ικανοποιηθεί η γενική 
ζήτηση. Το ιατρικό επάγγελμα στάθηκε στο ύψος του. 
Μια καινούργια αρρώστια παρουσιάστηκε στην αγορά, 
ένα καινούργιο όνομα ακούστηκε: H κολίτις! Αρρώστια 
κομψή, προφυλαγμένη από το νυστέρι, πάντα στην 
διάθεση σας, κατάλληλη για όλα τα γούστα. Ερχόταν, 
έφευγε,  κανένας δεν ήξερε πως …

 Axel Munthe
 The story of San Michele

«Λογοτεχνική» Μετάφραση. Άρη Δικαίου

    To Σύνδρομο Ευερέθιστου Εντέρου (ΣΕΕ) ή 
Σπαστική κολίτιδα  είναι διαταραχή του Λεπτού 
και του Παχέος εντέρου που χαρακτηρίζεται από 
μεταβολή των συνηθειών του εντέρου, με ή χωρίς την 
παρουσία κοιλιακού άλγους και χωρίς την ύπαρξη 
οργανικής νόσου. Η διάγνωση του βασίζεται στην 
συμπτωματολογία που επηρεάζεται από ψυχολογικούς 
παράγοντες ή καταστάσεις stress. Το έντερο έχει πολύ 
ανεπτυγμένο μυϊκό τοίχωμα και  για ορισμένους λόγους 
συσπάται καμιά  φορά πολύ έντονα. Η σύσπαση αυτή 
μοιάζει για παράδειγμα με την κράμπα που πολλές 
φορές μας πιάνει στο κολύμπι ή το τρέξιμο και είναι 
βέβαια πολύ δυσάρεστη.  
    Οι παλιότεροι χαρακτηρισμοί Νευρικό κόλον, Ασταθές 
κόλον, Σπαστικό σύνδρομο του εντέρου, Νευρική 
κολίτις, Βλεννώδης κολίτις, έχουν εγκαταλειφθεί ή 
τείνουν να εγκαταλειφθούν (Σπαστική κολίτις) γιατί 
δεν αποδίδουν με ακρίβεια την νοσολογική αυτή 
οντότητα.  

Ποια είναι η αιτία 
    Η αιτία του ΣΕΕ  παραμένει αδιευκρίνιστη  αν 
και πιστεύεται ότι στην παθογένειά του εμπλέκονται 
διαταραχές της κινητικότητας του πεπτικού 
συστήματος, διαταραχές της σπλαχνικής αντίληψης των 
ερεθισμάτων, ενδοαυλικοί παράγοντες που ερεθίζουν 
το λεπτό και το παχύ έντερο (είδος διατροφής) και  
σε πολλές περιπτώσεις ψυχολογικές επιβαρύνσεις 
(stress).  Έχει διατυπωθεί από ιατροφιλοσόφους η 
άποψη ότι όταν δεν μπορεί να κλάψει η ψυχή κλαίει 
το έντερο, θέλοντας με αυτό τον τρόπο να δείξουν 
την  άμεση συσχέτιση μεταξύ Ευερέθιστου εντέρου 
και ψυχολογικής κατάστασης του ατόμου.  Πράγματι, 
πολλές φορές οι κρίσεις της νόσου εμφανίζονται 
σε περιόδους εντάσεως, καταπίεσης ή ανησυχίας. 
Ιδιαίτερα οι συναισθηματικές συγκρούσεις μπορεί 
να προκαλέσουν έξαρση της νόσου. Υπάρχουν 
πάντως και πολλά άτομα που υποφέρουν από την 
νόσο  και κάτω από φυσιολογικές συνθήκες ζωής. 

Έτσι θα μπορούσαμε να πούμε ότι στην εμφάνιση της 
νόσου έχει πολύ μεγάλη σημασία η προσωπικότητα 
του ασθενούς. Και αυτό καταφαίνεται από την 
παρατήρηση ότι ένα συγκεκριμένο ψυχοπιεστικό 
γεγονός  μπορεί να περάσει τελείως ανώδυνα για 
ορισμένους, προκαλώντας ασήμαντες ενοχλήσεις όπως 
πχ αϋπνία, ή ήπια παροδικά ενοχλήματα του πεπτικού 
ή κυκλοφορικού συστήματος, ενώ για άλλους, γίνεται 
η αφετηρία έντονης και χρόνιας συμπτωματολογίας 
που μετατρέπεται σε κεντρικό πρόβλημα της ζωής του 
ασθενούς και της οικογένειάς του.  Έτσι, συχνά, της 
επίσκεψης του ασθενούς στο γιατρό ή το Νοσοκομείο 
έχει προηγηθεί ένα σοβαρό δυσάρεστο γεγονός 
(διαζύγιο, θάνατος στην οικογένεια, οικονομική 
ή συναισθηματική αναστάτωση ή κάποιο σοβαρό 
πρόβλημα υγείας στο άμεσο περιβάλλον του ασθενούς). 
Φαίνεται ότι τα γεγονότα αυτά είναι αρκετά για να 
ανατρέψουν μια ευαίσθητη ψυχική ισορροπία και να 
μετατρέψουν το άτομο που μέχρι τότε αδιαφορούσε 
για τις «ήπιες εντερικές διαταραχές» σε ασθενή που 
κυριαρχείται από άγχος , βιώνει τα συμπτώματα 
σε πολλαπλάσια ένταση και αναζητά  λύση του 
προβλήματος του απευθυνόμενος σε διαφόρους 
ειδικούς ( πχ γαστρεντερολόγους, ψυχιάτρους, 
γυναικολόγους,  ουρολόγους κλπ) . Οι γιατροί δεν 
βρίσκουν τίποτα, οι εξετάσεις βγαίνουν καθαρές και 
όμως ο ασθενής εξακολουθεί να υποφέρει. Η αιτία 
βρίσκεται  στον τρόπο που ο ασθενής διαχειρίζεται 
τα συναισθήματά του και κατ επέκταση τον ίδιο 
του τον εαυτό. Γι’ αυτό είναι πολύ βασικό , σ’ αυτό 
το σημείο, να καταλάβει ο ασθενής ότι το σώμα του 
στέλνει μηνύματα για την ψυχή του που πρέπει να τα 
ακούσει πολύ προσεκτικά. Το σώμα και η ψυχή είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένα μεταξύ τους έτσι ώστε το ένα να 
επηρεάζει και να επηρεάζεται από το άλλο.  Όταν δεν 
φροντίζουμε το ένα μπορεί να μας «μιλήσει» το άλλο. 
Πονάει η ψυχή μας και μας μιλάει  το σώμα μας. Όσο 
και να φαίνεται παράδοξο αυτά τα συμπτώματα 
από το έντερο  είναι για το καλό μας. Είναι για να 
μας πουν ότι κάτι δεν προσέχουμε στον εαυτό μας. 
Έρχονται να μας χτυπήσουν την πόρτα για να μας 
κάνουν να  ασχοληθούμε με το τι συμβαίνει μέσα 
μας, μέσα στην ψυχή μας η οποία δεν έχει άλλο τρόπο 
να μας μιλήσει. Προτού λοιπόν πείτε «ωχ πάλι με 
πονάει η κοιλία μου» μήπως πρέπει να αναρωτηθείτε 
« γιατί με πονάει η κοιλιά μου , τι καλό δεν έκανα για 
μένα σήμερα; Μήπως δεν με φροντίζω αρκετά;
     Τέλος να  σημειωθεί ακόμη  ότι η παρατεταμένη 
χρήση καθαρτικών μπορεί να μεταβάλλει την 
φυσιολογική εντερική λειτουργία και να προκαλέσει 
συμπτώματα παρόμοια με εκείνα του ΣΕΕ.
 
Πώς παρουσιάζεται
·	 Το ΣΕΕ εμφανίζεται με διάφορα συμπτώματα 

τα κυριότερα των οποίων είναι ο μετεωρισμός 
(το φούσκωμα) και ο πόνος στην περιοχή της 
κοιλίας. Ο μετεωρισμός, δηλ. το αίσθημα της 
φουσκωμένης κοιλιάς είναι συχνό στο Ευερέθιστο 
έντερο, παρουσιάζει επιδείνωση στη διάρκεια της 
ημέρας και βελτιώνεται μετά τον ύπνο. Πιστεύεται 
ότι οφείλεται σε διαταραχές του τόνου του εντέρου 
και της εντερικής κινητικότητας πράγμα που 
προκαλεί συχνά ερυγές (ρεψίματα)  στους ασθενείς 
με ΣΕΕ. Ο πόνος δεν είναι σταθερός και ποικίλει 

ως προς την ένταση και τη  εντόπισή του, αλλά 
τα χαρακτηριστικά του είναι συνήθως σταθερά για 
κάθε ασθενή. Συνήθως υποτροπιάζει αλλά μπορεί 
να είναι και συνεχής με φάσεις έξαρσης. Κυρίως 
εκδηλώνεται ή επιδεινώνεται 60-90 λεπτά μετά τα 
γεύματα. 

·	 Άλλο σημαντικό σύμπτωμα του ΣΕΕ είναι οι 
ανωμαλίες των κενώσεων. Αυτές αφορούν 
την συχνότητα, τον τύπο (σκληρές, χαλαρές, ή 
υδαρείς κενώσεις) και την ίδια την διαδικασία της 
κένωσης (αίσθημα ατελούς κένωσης, τεινεσμός,  
παρατεταμένη κένωση με επίπονη προσπάθεια). 
Ο ασθενής μπορεί να παρουσιάζει διαρροϊκές 
κενώσεις ή δυσκοιλιότητα ή  αρκετά συχνά 
εναλλαγή των δύο. Οι διαρροϊκές κενώσεις συνήθως 
είναι μικρές και συχνές, παρατηρούνται νωρίς το 
πρωί μετά τα γεύματα και κάτω από συνθήκες 
stress. Η δυσκοιλιότητα οφείλεται στο γεγονός 
ότι ο σπασμός του εντέρου πιέζει το εντερικό 
τοίχωμα χωρίς να το προωθεί και συμβάλλει 
στην αφυδάτωση των κοπράνων.  Οι ψυχίατροι 
υποστηρίζουν ότι οι εναλλαγές δυσκοιλιότητας 
και διάρροιας αποδίδονται σε διακυμάνσεις της 
ψυχικής κατάστασης του ασθενούς. Στην φάση 
αυτοελέγχου, οπότε επιδιώκεται η κατακράτηση 
των κεκτημένων παρατηρείται δυσκοιλιότητα. 
Αντίθετα όταν επικρατεί η υποσυνείδητη  ροπή 
για εγκατάλειψη που χαρακτηρίζεται από 
επιθετικότητα, παρατηρείται διάρροια. 

·	 Όσοι έχουν ΣΕΕ παραπονιούνται συχνά για 
αίσθημα  ατελούς κένωσης (αίσθηση γεμάτου 
εντέρου ακόμη και μετά τις κενώσεις)

·	  Οι κενώσεις, όπως ανεφέρθη, είναι κυρίως μικρές, 
σκληρές  (σκυμβαλοειδή κόπρανα) και συχνά 
καλύπτονται από βλέννα. Καμιά φορά ο άρρωστος 
μπορεί αντί για κόπρανα να βγάζει μόνο βλέννα 
αλλά η παθογένεια αυτού του συμπτώματος δεν 
είναι γνωστή.  

·	 Προσοχή. Το αίμα στα κόπρανα ΔΕΝ αποτελεί 
σύμπτωμα του Ευερέθιστου εντέρου.  Σε 
περίπτωση που δείτε αίμα στα κόπρανα θα πρέπει 
το συντομότερο να επισκεφτείτε τον γιατρό σας. 

·	 Ο τρόπος που εμφανίζονται τα συμπτώματα 
ποικίλει ανάλογα με το άτομο και την βαρύτητα 
της νόσου. Κάθε άνθρωπος φαίνεται να έχει τον 
δικό του τρόπο όσον αφορά την εμφάνιση της 
νόσου και πολλές φορές τα συμπτώματα ποικίλουν 
και στο ίδιο τον ασθενή από καιρού σε καιρό.  Σε 
άλλους τα συμπτώματα μπορεί να διαρκέσουν 
ημέρες ή εβδομάδες και σε άλλους μήνες. Από 
τα παραπάνω γίνεται φανερή  και η αξία του 
αφορισμού του Osler ότι είναι πολύ σημαντικό για 
τον γιατρό να γνωρίζει «τι τύπος ανθρώπου είναι ο 
ασθενής παρά την πάθηση από την οποία πάσχει». 

Στο επόμενο το 2ο μέρος 

*  Ο Ιατρός Ιωάννης Γ. Γκούβερης είναι
                                                       Ειδικός Παθολόγος 

– Αγγειολόγος 
                               Μετεκπαιδευθείς στους 

Υπερήχους – Triplex Αγγείων  
                                                         και την 

Παχυσαρκία (Scope Member)
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ 
λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712   &   6973-999508 
ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
(κατάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλα-
μάτας 4. Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  
ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 
τμ με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρ-
κινγκ φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακί-
ου. Τηλ. 694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Πα-
παλεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 
697 399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 – 2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε 
πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  
Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
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ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-

μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσο-
ψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζω-
οδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές 
λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι 
με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 
1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα 
Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτό-
νομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλω-
μένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν δημαρ-
χείου), κατάλληλος για γραφείο ή κατά-
στημα. Πληροφορίες τηλ. 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος για 
γραφείο ή και κατάστημα. Πληροφορίες 
τηλ. 27520-27847 και 6944-677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορίες 
στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική 
μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχεί-
ρηση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, 
λόγω συνταξιοδότησης. Πελατεία εξα-
σφαλισμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφα-
πτόμενο δυτικά με θάλασσα, και ανατο-
λικά με δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. 
Πληροφορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 
3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  
ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. 
ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζά-
ντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 
- κινητό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
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Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με 
προϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη 
απασχόληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 
Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μα-
θήματα Γερμανικών όλων των επίπεδων. 
Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώ-
νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-
ας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑ-
ΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και 
περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 
54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 
1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 
33 953. ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για 
κάλυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με 
φούρνο, μάρκας Syrios, σε άριστη κα-
τάσταση 9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 
μήνες). Τηλ. 698 725 5399, 27530 23485 
ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



 ΦΕΣΤΙΒΑΛ 
ΑΡΓΟΥΣ ΜΥΚΗΝΩΝ 2016

Πρόγραμμα  Εκδηλώσεων

ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ ΑΡΓΟΥΣ
ώρα έναρξης:  9.30 μ.μ. 
Δευτέρα 4 Ιουλίου 2016
«Του κουτρούλη ο γάμος» του Αλέξανδρου Ραγκαβή
Σκηνοθεσία: Γιάννης Καλατζόπουλος
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Γιάννης Βούρος, Τάνια Τρύπη, Κώστας Φλωκατού-
λας, Νίκη Παλληκαράκη, κ.ά.  
Στο συμβολικό πλαίσιο του ξενοδοχείου «Η 
Ελλάς», όπου ο Ραγκαβής κατορθώνει να 
αναβιώσει και να ανανεώσει την φόρμα της 
Αριστοφανικής κωμωδίας, ο Κουτρούλης ο 
καλοκάγαθος  ράφτης από την Σύρο θέτει 
ως όρο να γίνει… υπουργός  για να τον δε-
χτεί για σύζυγό της η ωραία  Ανθούσα…
Τιμές εισιτηρίων: € 12 (Προπώληση, Άνερ-
γοι, Μαθητικό, Φοιτητικό)
€ 15  (στην Είσοδο)  

Κυριακή 17 Ιουλίου 2016
«Αριστοφανιάδα» 
Δραματουργική Επεξεργασία - Σύνθεση 
Κειμένων: Ομάδα ΙΔΕΑ (Κώστας Γάκης, Κων/
νος Μπιμπής, Αθηνά Μουστάκα)
Σκηνοθεσία - Μουσική: Κώστας Γάκης
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Αντώνης Καφε-
τζόπουλος, Γεράσιμος Γεννατάς, Γιώργος 
Πυρπασόπουλος, Ευαγγελία Μουρμούρη, 
κ.α.
Ένας ξεκαρδιστικός ύμνος στο συνολικό 
έργο του Αριστοφάνη. Με καταιγιστικούς 
ρυθμούς παρουσιάζονται μπροστά στα μά-
τια του κοινού όλοι οι σπουδαίοι ρόλοι, οι 
κεντρικές συμβάσεις, τα μοτίβα και η δημι-
ουργική ευφυΐα του πατέρα της κωμωδίας.
Τιμές εισιτηρίων: € 12 (Προπώληση, ΑΜΕΑ, 
Άνεργοι, Μαθητικό, Φοιτητικό)
 € 15  (στην Είσοδο)  

Δευτέρα 25 Ιουλίου 2016
«Ειρήνη» του Αριστοφάνη για παιδιά
Διασκευή για παιδιά: Γιάννης Καλαντζόπουλος
Σκηνοθεσία: Μάκης Αρβανιτάκης
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Νίκος Τσεργάς, Στεφέλενα Κόνιαρη, κ.α.
Η παιδική σκηνή του Θεάτρου Λύχνος ¨πάντρεψε¨ την καλύτερη διασκευή 
για παιδιά του Γιάννη Καλαντζόπουλου, δανείστηκε στοιχεία από το Θέατρο 
Σκιών, μιμήθηκε τη χαρακτηριστική φωνή του Ευγένιου Σπαθάρη και σας πα-

ρουσιάζει τον … Τρυγαίο-Καραγκιόζη!!!!
Τιμή εισιτηρίου: € 10

Δευτέρα 1 Αυγούστου 2016
«Συρανό» του του Εντμόν Ροστάν 
Σκηνοθεσία: Γιάννης Κακλέας
Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Βασίλης Χαραλαμπόπουλος, Δήμητρα Ματσούκα, 
κ.α. 
Ο Συρανό ο εκκεντρικός ήρωας με τη διάσημη μύτη και την πολυσχιδή προ-
σωπικότητα, γίνεται υπό τη σκηνοθετική μαεστρία του Γιάννη Κακλέα ένα 
σκηνικό θέαμα με 40 χαρακτήρες που ξεδιπλώνουν έρωτες και πάθη, σκα-
ρώνουν ποιήματα και αστεία, τραγουδούν και πολεμούν μεταφέροντας μας 
από τις αίθουσες θεάτρου και τις μυρωμένες αυλές σπιτιών ως τα μοναστή-
ρια καπουτσίνων και τα αιματοβαμμένα πεδία μαχών.
Τιμές εισιτηρίων: € 13 (Προπώληση, ΑΜΕΑ, Άνεργοι, Πολύτεκνοι, Μαθητικό, 
Φοιτητικό)  € 16  (στην Είσοδο)  

Σάββατο 3 Σεπτεμβρίου 2016
«Ο φιλόσοφος Ξάνθος και ο δούλος του Αίσωπος» του φιλέλληνα Βραζι-
λιάνου Guilherme Figueiredo
Από τη θεατρική ομάδα του Θεάτρου ¨Κεκρωπία Φαίδων Γεωργίτης¨. 
Σκηνοθεσία: Φαίδωνας Γεωργίτσης  
Το έργο είναι ο μυθιστορηματικός βίος του «φιλόσοφου της πράξης» όπως 

αποκαλείται ο Αίσωπος. Ο Αίσωπος είναι ο 
λαϊκός ήρωας που κατατροπώνει με το ευ-
ρηματικό πνεύμα του, τους   ισχυρούς. Τα 
στοιχεία είναι από τον Ηρόδοτο, τον Πλά-
τωνα και τον Αριστοτέλη.
Τιμή εισιτηρίου: € 5 

2ο  15ήμερο  Σεπτεμβρίου 2016 
«Η Απολογία του Σωκράτη».
Ο Ελληνο-Αμερικανός ηθοποιός Γιάννης 
Σιμωνίδης υποδύεται τον απολογούμενο 
Σωκράτη, αφηγούμενος το κείμενο του 
Πλάτωνα.
Η παράσταση έχει παρουσιαστεί σε 18 χώ-
ρες σε 8 γλώσσες και έχει κινηματογραφη-
θεί από τον διεθνώς γνωστό Αμερικάνικο 
οργανισμό  National Geographic Society.

Αύλειος χώρος Ιερού Ναού Τιμίου Προ-
δρόμου Άργους

ώρα έναρξης:  9.00 μ.μ.

Τετάρτη 20 Ιουλίου 2016
«Στον Ουρανό μια νύχτα με τ΄ αστέρια» 
Στο τραγούδι η Κλεονίκη Δεμίρη. Στο πιά-
νο ο Νεοκλής Νεοφυτίδης.
Ελάτε ν’ ακολουθήσουμε ή να ψάξουμε το 
δικό μας αστέρι. Μεξικό, Μεσόγειος (Ισπα-
νία, Ιταλία, Πορτογαλία, Ελλάδα), κάτω Ιτα-
λία,  ιταλικός κινηματογράφος με τη μου-
σική του  Nikola  Piovanni, αργεντίνικο και 
ελληνικό τανγκό, περιπλανήσεις στην Αθή-
να του τότε και του σήμερα  και συνθέσεις 

του Νεοκλή Νεοφυτίδη. 
Ελάτε να μοιραστούμε  μαζί μια μουσική εμπειρία που θα αγγίξει την ψυχή 
μας!
είσοδος ΕΛΕΥΘΕΡΗ

ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ   ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ στο Άργος 
Undercolors Benetton Argos (Κορίνθου 20) 2751 0 61940

Grifo Café (Παναγή Τσαλδάρη 15) 2751 0 22130


